

TERMO DE REFERÊNCIA**1. OBJETO**

1.1. PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS, CORRELATOS E EQUIPAMENTOS, VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DO HOSPITAL MUNICIPAL E DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ALTO TAQUARI.

2. DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVO E VALOR DE REFERÊNCIA DOS ITENS

2.1 As especificações detalhadas dos itens, bem como suas respectivas quantidades e valores de referência, encontram-se descritas de forma completa no **ANEXO I** deste Termo de Referência.

3. JUSTIFICATIVA

3.1 A presente contratação tem como objetivo a aquisição de medicamentos, materiais correlatos e equipamentos, destinados ao atendimento das demandas do Hospital Municipal e das Unidades Básicas de Saúde do Município de Alto Taquari.

3.2 A aquisição se faz necessária para garantir o funcionamento adequado das unidades básicas de saúde I, II e III e do Hospital Municipal de Alto Taquari pelo período estimado de 12 (doze) meses, assegurando o atendimento a todos pacientes.

3.3 A demanda por estes produtos torna-se indispensáveis para garantir a continuidade e a qualidade dos serviços públicos de saúde prestados à população. O Hospital Municipal desempenha papel fundamental na rede de atenção à saúde, realizando atendimentos de urgência e emergência, internações, além de diversos tipos de procedimentos cirúrgicos e as Unidades Básicas de Saúde, por sua vez, são responsáveis pela atenção primária, desenvolvendo ações de prevenção, promoção e acompanhamento da saúde da população.

4. PRAZO/FORMA DE ENTREGA

4.1 Os pedidos serão feitos de forma fracionada conforme necessidade via NAD/Ordem de Consumo.

4.2 A entrega deverá ocorrer no prazo máximo de **15 (quinze) dias úteis para medicamentos e correlatos** e de **30 (trinta) dias úteis para equipamentos**, prazos estes contados do envio da NAD (Nota de Aceitação de Fornecimento) ao fornecedor.

4.2.1 O prazo de entrega é inegociável e não será dilatado. Dado que a Administração não dispõe de estrutura adequada para armazenamento, as entregas serão feitas de acordo com a necessidade da Secretaria solicitante.

4.3 Em casos emergenciais e devidamente justificados pela Administração, a contratada deverá viabilizar entrega em prazo reduzido, compatível com a urgência da demanda.

4.4 O transporte e descarregamento dos insumos até o local de entrega são de responsabilidade exclusiva da contratada, sem ônus adicional para a Administração.

4.5 O acondicionamento e o transporte dos INSUMOS DE LABORATÓRIO deverão ser realizados de acordo com o exigido para cada tipo de produto, devidamente protegido de pó e variações de temperatura, de modo a garantir a qualidade e integridade do produto.

5. LOCAL DA ENTREGA

5.1 A entrega deverá ser feita na Secretaria Municipal de Saúde, situado na Avenida Macário Subtil de Oliveira, nº 959, centro, das 08h00min até as 17h00min de segunda a sexta ou em outro local indicado pela Secretaria Municipal de Saúde do Município de Alto Taquari/MT.

6. DO RECEBIMENTO E ACEITAÇÃO DO OBJETO

6.1 **Provisoriamente:** Durante o processo de entrega, os materiais serão minuciosamente analisados pelos servidores designados especificamente para essa finalidade no prazo máximo de 3 (três) dias úteis.

6.1.1 Itens que não estejam em conformidade com as especificações da licitação não serão aceitos.

6.1.2 Ocorrendo qualquer desconformidade com as especificações técnicas previstas no edital, Termo de Referência ou proposta vencedora incluindo, mas não se limitando a:

6.1.2.1 Marca divergente, quantidade insuficiente, especificações técnicas inferiores, embalagem inadequada ou acessórios ausentes.

6.1.2.2 Os itens serão imediatamente rejeitados e a CONTRATADA terá 03 (três) dias úteis, contados da comunicação formal da Secretaria de Saúde por e-mail oficial, para retirar os itens não conformes e substituí-los por itens idênticos ou superiores às especificações do edital, SEM ÔNUS À ADMINISTRAÇÃO, sob pena de inadimplência contratual e aplicação das sanções cabíveis;

6.1.3 Se a inconformidade persistir após uma terceira notificação, o contrato será extinto unilateralmente, e o processo será encaminhado à comissão de penalidades para averiguação do caso concreto e possível aplicação das sanções cabíveis.

6.2 Definitivamente: Após a verificação da conformidade com as especificações constantes no edital, no termo de referência e na proposta, sua consequente aceitação se dará em até 5 (cinco) dias a partir do recebimento provisório.

6.2.1 A unidade responsável receberá definitivamente os produtos sobre o qual assinara a nota fiscal, que é o documento comprobatório e sua consequente aceitação.

6.3 As empresas interessadas em ofertar seus preços, deverão observar o prazo de entrega dos produtos, sob pena de inadimplência com aplicação de multas e sanções previstas neste edital.

6.4 A assinatura do Contrato/Ata e a aquisição dos materiais em si, não excluirá a responsabilidade da CONTRATADA pela perfeita qualidade dos produtos ofertados, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas, no prazo proposto, quanto à satisfação do recebimento dos produtos;

6.5 Toda reclamação/dúvida por parte de NAD recebida, qualquer assunto relacionado ao produto (marca, tamanho e outros), prazo de entrega, e reclamações falar com Secretaria de Saúde pelo e-mail: saude@altotaquari.mt.gov.br.

7. DA ASSINATURA DA ARP/CONTRATO.

7.1 O representante legal da(s) licitante(s) vencedora(s) deverá assinar Ata de Registro de Preços/Contrato digitalmente em até 05 (cinco) dias, contados a partir do recebimento da Ata de Registro de Preços no e-mail cadastrado na plataforma Licitanet. O responsável deverá apresentar cópia do contrato social, comprovando sua capacidade para assinar o documento, ou uma procuração válida para esse fim.

7.2 A não assinatura do representante legal no prazo estipulado será considerado desistência da proposta, sujeitando a licitante às penalidades previstas no Edital e demais sanções legais aplicáveis.

7.3 O prazo para assinatura e devolução do Contrato/Ata poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do adjudicatário e aceita pela Administração.

7.4 Se o adjudicatário, no ato da assinatura do Termo de Contrato/Ata, não comprovar que mantém as condições de habilitação, ou quando, injustificadamente, recusar-se à assinatura, poderá ser convocado outro licitante para celebrar o Contrato/Ata, desde que respeitadas a ordem de classificação e mantidas as mesmas condições da proposta vencedora, sem prejuízo das sanções previstas neste edital e demais normas legais pertinentes.

8. DO REAJUSTE

8.1 A princípio, os preços contratados são irrevogáveis. Entretanto, desde que observado o interregno mínimo de 1 (um) ano, a partir da data da proposta, os valores poderão ser reajustados desde que seja solicitado pela CONTRATADA, caso contrário decairá do direito.

8.2 Para efeito do reajuste disposto no item anterior, será aplicado Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC - do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, com data-base vinculada à data da proposta, de acordo com a seguinte fórmula:

$$PR = PIC \times IR$$

Onde:

PR = Preço reajustado

PIC = Preço inicial do contrato

IR = Índice de reajuste

8.3 A contratada poderá a qualquer momento, mediante negociação entre as partes, solicitar o reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro inicial, em caso de força maior, caso fortuito, por ocorrência de fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da contratação tal como pactuado, respeitada, em qualquer caso, a repartição objetiva de risco estabelecido, se for o caso.

8.4 O pedido de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro, inclusive decorrente reajuste, deverá ser formulado durante a vigência da contratação e antes de eventual prorrogação.

8.5 Na hipótese de reajuste, a contratada será consultada sobre a possibilidade de renúncia ao reajuste previsto antes da formalização da prorrogação. Na impossibilidade de renúncia ao reajuste, a contratada deverá encaminhar, juntamente com o pedido de reajuste, os respectivos cálculos do valor que entender devido antes da assinatura do termo aditivo de prorrogação contratual, sob pena de preclusão do direito. Os cálculos apresentados serão submetidos à apreciação da unidade técnica do contratante para deliberação acerca da sua pertinência.

8.6 Na impossibilidade de encaminhar os cálculos antes da assinatura do termo aditivo de prorrogação, a contratada, mediante justificativa a ser apreciada pelo contratante, poderá solicitar a inclusão de cláusula resguardando o direito de pleitear reequilíbrio até o término da vigência da subsequente prorrogação.

8.7 A Administração também deverá manifestar o interesse no reajuste antes da assinatura do termo aditivo de prorrogação contratual quando este for do seu interesse, a exemplo de ocorrência de índice negativo.

9. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1 A presente ARP tem vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua confecção, podendo ser prorrogado por igual período, nos termos permitidos no art. 84 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

9.2 A prorrogação da vigência da ARP dependerá da concordância das partes e de comprovação da vantajosidade dos preços.

9.3 A prorrogação da vigência da ARP será registrada mediante termo de prorrogação pactuado pelas partes nos autos de gestão da ARP.

9.4 A prorrogação da vigência da ARP deverá ser publicada e divulgada nos meios oficiais de publicação e divulgação.

10. DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS

10.1 As despesas decorrentes da contratação, objeto desta licitação, serão indicadas em momento oportuno, e ocorrerá à conta de recursos específicos consignados no Orçamento, processo de utilização da Ata de Registro de Preço.

11. FORMA DE PAGAMENTO

11.1 O pagamento será efetuado pelo Município de Alto Taquari - MT à fornecedora, por meio de ordem bancária, em até 30 (trinta) dias, após recebimento definitivo do objeto e emissão da Nota Fiscal devidamente certificada pelo Agente Público competente;

11.2 A Contratada deverá encaminhar junto a Nota Fiscal ou Fatura, documento em papel timbrado da empresa informando a Agência Bancária e o número da Conta a ser depositado o pagamento. Não será aceita a emissão de boletos bancários para efetuar o pagamento das Notas Fiscais e/ou Faturas;

11.3 Em caso de devolução da Nota Fiscal ou Fatura para correção, o prazo para o pagamento passará a fluir após a sua reapresentação;

11.4 Como condição para o pagamento, a Contratada deverá estar com a documentação obrigatória devidamente atualizada e comprovar situação regular perante a Seguridade Social (INSS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), anexando cópia destes documentos a Nota Fiscal;

11.5 Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA, enquanto estiver pendente de liquidação qualquer

obrigação financeira que lhe for imposta, não gerando isso para ela direito de atualização monetária;

11.6 Em nenhuma hipótese haverá antecipação de pagamento;

11.7 A Contratante, ao pagar a fatura, procederá à retenção de tributos de conformidade com a legislação vigente;

11.8 Se a Contratada for optante pelo SIMPLES, deve anexar à nota fiscal, documento que comprove a opção, para que não incida a retenção na forma acima;

11.9 No corpo da Nota Fiscal deverá constar:

- Descrição do objeto licitado (Item, descrição, valor unitário, valor total);
- N° do Processo Licitatório;
- N° da Ata de Registro de Preço/contrato.

12. DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO

12.1 A gestão financeira do cumprimento do objeto será exercida pelo servidor MICHEL LUCAS ROCHA, que atuará como gestor do contrato/ARP, e como fiscais os servidores MAYARA BIANCA BARBOSA RODRIGUES e ROBSON ESMERINO DA SILVA competindo-lhes dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução da entrega do bem e dar ciência de todos os atos à Administração.

12.2 São atribuições da Fiscalização, entre outras:

12.3 Acompanhar, fiscalizar e atestar a execução contratual, bem assim indicar as ocorrências verificadas;

12.4 Solicitar à Contratada e a seus responsáveis ou obter da Administração todas as providências tempestivas necessárias ao bom andamento do contrato e anexar aos autos da notificação cópia dos documentos que comprovem essas solicitações;

12.5 Notificar a Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades constatadas na execução do objeto para que sejam adotadas as medidas corretivas necessárias;

12.6 Propor a aplicação de penalidades à Contratada e encaminhar aos responsáveis os documentos necessários à instrução de procedimentos para possível aplicação de sanções administrativas;

12.7 Acompanhar a apresentação dos documentos fiscais, bem como verificar a assinatura do recebimento da fatura e o registro do atesto do responsável pelo recebimento para fins de liquidação e pagamento.

12.8 O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

12.9 A ação da Fiscalização não exonera a Contratada de suas responsabilidades contratuais.

12.10 A recusa injustificada do adjudicatário em assinar o contrato, aceitar ou retirar o instrumento equivalente, dentro do prazo estabelecido pela Administração, caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-o às penalidades legalmente estabelecidas na lei 14.133/21.

13. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

13.1 Responsabilizar-se por todas as despesas e custos diretos e indiretos, tais como: imposto, tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, seguros, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução da ata/contrato.

13.2 Responsabilizar-se por todas as despesas referentes ao frete, transporte, deslocamento de pessoal e à entrega ocorrerão por conta exclusivas da empresa vencedora, enfim todos os custos necessários à fiel execução do objeto desse termo, independentemente do valor da compra, do quantitativo, e da quantidade de vezes que for solicitado/necessário, sem ônus adicionais para a administração municipal, não será acumulado pedidos para satisfazer a empresa por motivo de custo de frete.

13.3 Arcar com a responsabilidade civil, adotar todas as providências e assumir todas as obrigações estabelecidas na legislação específica de acidentes do trabalho, por todos e quaisquer danos materiais e morais causados pela ação ou missão no desempenho dos serviços ou em conexão com seus empregados, trabalhadores, prepostos ou representantes, dolosa ou culposamente, à Contratante, ainda que verificados em seu estabelecimento.

13.4 Cumprir e fazer com que seus prepostos cumpram as leis, regulamentos e normas aplicáveis, bem como quaisquer determinações emitidas pelas autoridades competentes relacionadas ao objeto deste termo, sendo de sua exclusiva responsabilidade as consequências de qualquer transgressão cometida por seus prepostos.

13.5 Efetuar a entrega do objeto nas condições estipuladas, no prazo de execução/entrega e local indicados, em observância das especificações do Edital, Termo de Referência e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal.

13.6 Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990), bem como por todo e qualquer dano causado à Administração, devendo ressarcir imediatamente a Administração em sua integralidade, ficando a Contratante autorizada a descontar da garantia, caso exigida no edital, ou dos pagamentos devidos à Contratada, o valor correspondente aos danos sofridos.

13.7 O dever previsto no subitem anterior implica na obrigação de, a critério da Administração, substituir, reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às suas expensas os objetos com avarias ou defeitos.

13.8 Comunicar à Administração, no prazo mínimo de 01 (um) dia útil que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação, via e-mail que foi recebido a NAD ou saude@altotaquari.mt.gov.br.

13.9 Não transferir a terceiros, de qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas nesta contratação sem a prévia e expressa anuência da CONTRATANTE, nem subcontratar qualquer das obrigações assumidas, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta da Ata/Contrato.

13.10 Sujeitar-se à mais ampla e irrestrita fiscalização por parte do servidor do contratante encarregado de acompanhar a execução da ata/contrato, prestando todos os esclarecimentos que lhe forem solicitados e atendendo as reclamações formuladas.

13.11 Atender imediatamente aos chamados da Secretaria relacionados ao objeto desta licitação e cumprir prontamente todas as exigências da Administração. A empresa deverá disponibilizar telefone fixo, e-mail, bem como pessoal qualificado para atender a esses chamados e realizar as entregas dentro dos prazos estipulados.

13.12 Apresentar no certame os dados da empresa, como endereço eletrônico (e-mail) para o recebimento de expedientes, incluindo o envio de NADs e Ordens de Compra (departamento de compras da empresa), além do endereço e e-mail para o envio de correspondências normais (departamento de reclamações/notificações), conforme indicado no Anexo deste Termo.

13.13 Manter o e-mail atualizado. Em caso de necessidade de alteração do e-mail oficial para recebimento de comunicações, notificações ou quaisquer outras informações relacionadas a este contrato, a CONTRATADA deverá informar o Departamento de Compras por meio de ofício assinado pelo representante legal da empresa, enviado de forma física ou digitalizada para os e-mails: compraspmat@gmail.com e compras@altotaquari.mt.gov.br bem como efetuar a atualização do cadastro na plataforma LICITANET.

13.14 Não veicular publicidade ou qualquer outra informação acerca das atividades objeto deste contrato, sem prévia autorização da CONTRATANTE.

14. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

14.1 Convocar a contratada para a retirada da ordem de fornecimento dos produtos.

14.2 Fornecer a contratada, todas as informações e esclarecimentos que venham a ser solicitados relativamente ao objeto desta Ata/Contrato.

14.3 Efetuar o pagamento nas condições de preço e prazo estabelecidos neste edital.

14.4 Receber provisoriamente os objetos quando for necessário, disponibilizando local, data e horário.

14.5 Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade os objetos recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimentos definitivos.

14.6 Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado.

14.7 Notificar por escrito, à empresa fornecedora, toda e qualquer irregularidade constatada no fornecimento do objeto licitado, seja por atraso de entrega, produtos errado e de má qualidade ou marca divergente inferior ao solicitado tanto por qualidade ou quantidade de volume e outros, via e-mail, e também publicada no jornal oficial eletrônico dos municípios - Mato Grosso.

14.8 Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

14.9 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, mediante termo de cancelamento e sua consequente publicação;

14.10 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

15 DAS SANÇÕES PARA O CASO DE INADIMPLEMENTO

15.1 No caso de a licitante ou a contratada incorrer em uma ou mais condutas tipificadas no [art. 155 da Lei Federal nº 14.133, de 2021](#), será responsabilizada administrativamente em uma ou mais das sanções previstas no [art. 156, da Lei Federal nº 14.133, de 2021](#), garantido o direito à ampla defesa e contraditório.

15.2 A recusa da licitante vencedora em assinar a ata de registro de preços ou a aceitar a nota de empenho respectiva no prazo estabelecido pela Administração será considerada como inexecução total da obrigação assumida, ensejando a aplicação das sanções previstas em lei e neste Edital.

15.3 Multa de 10% (dez por cento), no caso de **inexecução total**, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial.

15.4 Multa de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso e por ocorrência até o Máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor total da contratação, quando a CONTRATADA, injustificadamente ou por motivo não aceito pela CONTRATANTE, **deixar de atender totalmente** a solicitação ou a Ordem de Fornecimento/Serviço, recolhida no prazo Máximo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial.

15.5 Multa de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso e por ocorrência até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor total da contratação, quando a CONTRATADA, injustificadamente ou por motivo não aceito pela CONTRATANTE, **atender parcialmente** a solicitação ou a Ordem de Fornecimento/Serviço, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, contados da comunicação oficial.

15.6 Ficará impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo máximo de 03 (três) anos, conforme Art. 156, III, § 4º da lei 14.133/21, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a realização perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a CONTRATADA que:

- Ensejar o retardamento da execução do objeto contratado;
- Não manter a proposta, injustificadamente;
- Comportar-se de modo inidôneo;
- Fizer declaração falsa;
- Cometer fraude fiscal;
- Falhar ou fraudar na execução do objeto contratado.

15.7 Na aplicação das sanções serão considerados ([art. 156, § 1º, da Lei Federal nº 14.133, de 2021](#)):

- a natureza e a gravidade da infração cometida;
- as peculiaridades do caso concreto;
- as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- os danos que dela provierem para a Administração Pública;
- a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

15.8 As sanções de advertência, impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar poderão ser aplicadas, cumulativamente ou não, à penalidade de multa.

15.9 O processamento das penalidades seguirá os ditames da [Lei Federal nº 14.133, de 2021](#).

15.10 As sanções serão registradas e publicadas no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP), no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado do trânsito em julgado da aplicação da sanção, nos termos do [art. 161 da Lei Federal nº 14.133, de 2021](#).

16. DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

16.1 Os requisitos de habilitação serão verificados conforme estabelecido nos arts. 62 a 70 da Lei nº 14.133/2021, incluindo:

16.1.1 **Habilitação Jurídica** ([Art. 62, I, da Lei 14.133/21](#))

16.1.1.1 A habilitação jurídica visa a demonstrar a capacidade de o licitante exercer direitos e assumir obrigações, e a documentação a ser apresentada por ele limita-se à comprovação de existência jurídica da pessoa e, quando cabível, de autorização para o exercício da atividade a ser contratada (art. 66 da Lei Federal nº 14.133, de 2021), nos seguintes termos:

- a) No caso de empresário individual, inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- b) No caso de microempreendedor individual - MEI, Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI;
- c) No caso de sociedade empresária ou Sociedade Empresária Unipessoal, ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede, acompanhado de documento comprobatório de seus administradores;
- d) No caso de ser o participante sucursal, filial ou agência, inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz;
- e) No caso de sociedade simples, inscrição do ato constitutivo no Registro Civil das Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de prova da indicação dos seus administradores;
- f) No caso de sociedade empresária estrangeira em funcionamento no País, decreto de autorização.

16.1.2 Regularidade Fiscal e Trabalhista (Art. 62, III, da Lei 14.133/21)

16.1.2.1 As habilitações fiscal, social e trabalhista serão aferidas mediante a verificação dos seguintes requisitos:

- a) a inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas¹ (CPF) ou no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica² (CNPJ), conforme o caso;
- b) a inscrição no cadastro de contribuintes estadual, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- c) a regularidade perante a Fazenda federal³, estadual e municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;
- d) a regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS⁴, que demonstre cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;
- e) a regularidade perante a Justiça do Trabalho⁵;
- f) o cumprimento do disposto no art. 7º, inc. XXXIII, da Constituição Federal.
- g) Serão aceitas certidões negativas e certidões positivas com efeito de negativas.

16.1.2.2 Caso a proposta mais vantajosa seja ofertada por licitante qualificada como microempreendedor individual, microempresa ou empresa de pequeno porte, e uma vez constatada a existência de alguma restrição no que tange à regularidade fiscal, social e trabalhista, a mesma será convocada para, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, comprovar a regularização. O prazo poderá ser prorrogado por igual período, a critério da Administração, quando requerida tempestivamente pelo licitante, mediante apresentação de justificativa.

16.1.2.3 A não-regularização fiscal e trabalhista no prazo previsto no item anterior acarretará a inabilitação do licitante, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital, sendo facultada a convocação dos licitantes remanescentes, na ordem de classificação. Se, na ordem de classificação, seguir-se outro microempreendedor individual, microempresa ou empresa de pequeno porte com alguma restrição na documentação fiscal, social e trabalhista, será concedido o mesmo prazo para regularização.

16.1.3 Qualificação Técnica Operacional/Profissional

¹ Disponível em <https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp>

² Disponível em https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva_Solicitacao.asp?cnpj=

³ Disponível em <https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/PJ/Emitir>

⁴ Disponível em <https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf>

⁵ Disponível em <https://www.tst.jus.br/certidao>

16.1.3.1 Os itens discriminados no **ANEXO I** deste Termo de Referência deverão obrigatoriamente ser compatíveis com as marcas e modelos de equipamentos constantes em sua especificação, sendo eles: **equipamentos de monitoramento de glicemia e tiras reagentes marca On Call Plus II.**

16.1.3.2 Para fins de habilitação técnica, as empresas participantes deverão comprovar aptidão para o fornecimento de medicamentos e materiais correlatos compatíveis com o objeto da licitação.

16.1.3.3 A comprovação da qualificação técnica poderá ser realizada mediante apresentação de atestado(s) de capacidade técnica, emitido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove(m) que a empresa já forneceu produtos semelhantes ao objeto desta contratação.

16.1.3.4 A empresa deverá possuir estrutura logística adequada para garantir o correto armazenamento, transporte e entrega dos medicamentos, assegurando a manutenção das condições sanitárias e da qualidade dos produtos fornecidos com comprovação de estrutura logística, por meio de documentos de veículos próprios ou contratos de transporte com transportadoras.

16.1.3.5 As empresas licitantes deverão comprovar que possuem autorização para comercialização e distribuição de medicamentos, conforme legislação vigente:

- a) Autorização de Funcionamento de Empresa (AFE) ou Autorização Especial (AE), expedida pela ANVISA, compatível com as atividades de armazenar, distribuir e/ou transportar medicamentos;
- b) **Licença ou Alvará Sanitário** vigente, emitido pela Vigilância Sanitária Estadual ou Municipal.

16.1.4 Qualificação Econômico-Financeira (Art. 62, IV, da Lei 14.133/21)

- a) Certidão negativa de falência ou recuperação judicial. (Art. 69, II, da Lei 14.133/21).

17. DISPOSIÇÕES GERAIS

17.1 É vedado caucionar ou utilizar a Ata decorrente do presente instrumento para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa autorização da Administração.

18. DO FORO

18.1 Ajusta-se entre as partes que para dirimir quaisquer assuntos inerentes ao respectivo processo licitatório, fica eleito o foro da comarca de Alto Taquari – MT.

Este Termo de Referência encontra-se de acordo com as necessidades administrativas e com as normas e princípios que regem a matéria. Seu objeto está claro, preciso e suficiente, não contendo nenhuma cláusula ou exigência que possa comprometer a competitividade do certame, motivo pelo qual o aprovo nesta data.

Alto Taquari, 13 de março de 2026.

MICHEL LUCAS ROCHA SOUZA
Secretário de Municipal de Saúde

ANEXO I

Sequencia	Item	Descrição	Un. Fornecimento	Quantidade	Valor	Total
1	17504	ABAIXADOR DE LINGUA EM MADEIRA 14CMX1,4CMX0,5MM - PACOTE COM 100 UNIDADES.	UNIDADE	300	R\$ 4,98	R\$ 1.494,00
2	17244	ACEBROFILINA XAROPE 5MG/ML - SOLUCAO ORAL PEDIATRICA - FORMA DE APRESENTACAO FRASCO DE 120ML	UNIDADE	200	R\$ 4,13	R\$ 826,00
3	247093	ACETATO DE BETAMETASONA 3MG + FOSFATO DISSODICO DE BETAMETASONA AMPOLA INJETAVEL 1ML	UNIDADE	2200	R\$ 7,38	R\$ 16.236,00
4	7042	ACIDO ACETILSALICILICO 100 MG - FORMA DE APRESENTACAO COMPRIMIDO	UNIDADE	3000	R\$ 0,11	R\$ 330,00
5	12012	ACIDO FOLICO 5 MG COMPRIMIDO	UNIDADE	3000	R\$ 0,06	R\$ 180,00
6	34730	ACIDO TRANEXAMICO - CONCENTRACAO/DOSAGEM 50 MG/ML,FORMA FARMACEUTICA SOLUCAO INJETAVEL,FORMA DE APRESENTACAO AMPOLA	UNIDADE	2000	R\$ 4,93	R\$ 9.860,00
7	28296	ADESIVO FOTOPOLIMERIZAVEL (BIS-GMA , HEMA , DIURETANO,DIMETACRILATO,COPOLIMEROS, DOS ACIDOS POLIALCENOICO, CANFOROQUINONA, AGUA E ETANOL, GLICEROL 1.3, DEMETACRILATO, 10% EM PESO DE SILICA COLOIDAL) - FRASCO COM 6G	UNIDADE	30	R\$ 93,00	R\$ 2.790,00
8	33667	AFASTADOR LABIAL ADULTO FLEXIVEL (AUTOCLAVAVEL) EMBALAGEM COM 2 UNID.	UNIDADE	10	R\$ 25,94	R\$ 259,40
9	33668	AFASTADOR LABIAL INFANTIL (AUTOCLAVAVEL) EMBALAGEM COM 2 UNID.	UNIDADE	10	R\$ 16,12	R\$ 161,20
10	7059	AGUA OXIGENADA 10 VOL 1 L	UNIDADE	500	R\$ 6,12	R\$ 3.060,00
11	30083	AGULHA DESCARTAVEL 30 X 7, CAIXA COM 100 UNIDADES	UNIDADE	100	R\$ 7,03	R\$ 703,00
12	7060	AGULHA DESCARTAVEL ESTERIL 13/4,5CM, CAIXA COM 100 UNIDADES	UNIDADE	250	R\$ 7,20	R\$ 1.800,00
13	36839	AGULHA DESCARTAVEL ESTERIL 20/5,5CM - CAIXA COM 100 UNIDADES	UNIDADE	150	R\$ 14,20	R\$ 2.130,00
14	10827	AGULHA DESCARTAVEL ESTERIL 40 / 1,2 CM, CAIXA COM 100 UNIDADES	UNIDADE	600	R\$ 8,31	R\$ 4.986,00
15	9536	AGULHA EXTRA CURTA CAIXA C/100 UNID	UNIDADE	20	R\$ 60,92	R\$ 1.218,40
16	247267	AGULHA PARA RAQUIANESTESIA, ESPINAL DESCARTAVEL, ESTERIL 22GX 3 1/2MM	UNIDADE	50	R\$ 5,53	R\$ 276,25
17	18594	AGULHA PARA RAQUIANESTESIA, ESPINAL DESCARTAVEL, ESTERIL 25G/90 MM	UNIDADE	500	R\$ 3,81	R\$ 1.905,00
18	36216	AGULHA PARA RAQUIANESTESIA, ESPINAL DESCARTAVEL, ESTERIL 27GX 3 1/2MM	UNIDADE	100	R\$ 4,20	R\$ 420,00
19	247095	AGULHA TRANSOBTURATORIA (SLING) - PAR, EM ACO INOXIDAVEL , TAMANHO 20 CM, MATERIAL AUTOCLAVAVEL	UNIDADE	3	R\$ 501,60	R\$ 1.504,80
20	30119	ALGODAO ROLETE (ODONTOLOGICO) 100% ALGODAO CILINDRO COMPACTADO -PCT 32 GR MACIO EXTRA ABSORVENTE ISENTO DE AMIDO E CLORO	UNIDADE	300	R\$ 9,60	R\$ 2.880,00
21	29820	ALMOTOLIA MARRON COM CAPACIDADE PARA 250ML	UNIDADE	250	R\$ 4,65	R\$ 1.162,50
22	29821	ALMOTOLIA TRANSPARENTE COM CAPACIDADE PARA 250ML	UNIDADE	250	R\$ 3,61	R\$ 902,50
23	36009	ALTEPLASE 20MG - FORMA FARMACEUTICA PO LIOFILIZADO INJETAVEL - APRESENTACAO FRASCO AMPOLA COM + DILUENTE	UNIDADE	60	R\$ 1.915,50	R\$ 114.930,00
24	247308	ALTEPLASE 50MG - FORMA FARMACEUTICA PO LIOFILIZADO INJETAVEL - APRESENTACAO FRASCO AMPOLA COM + DILUENTE, INTRAVENOSA, AMPOLA 50 MILILITRO	UNIDADE	50	R\$ 3.926,71	R\$ 196.335,50
25	247096	AMOXICILINA 400MG/5ML SUSPENSÃO ORAL 100ML	UNIDADE	100	R\$ 39,60	R\$ 3.960,00
26	28161	AMOXICILINA 500MG + CLAVULANATO DE POTASSIO 100MG - PO LIOFILO - SOLUCAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO FRASCO	UNIDADE	50	R\$ 11,90	R\$ 595,00
27	247097	AMOXICILINA 875MG + CLAVULANATO DE POTASSIO 125MG 14 COMPRIMIDOS	UNIDADE	50	R\$ 43,79	R\$ 2.189,50
28	31355	AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTASSIO SUPENSÃO 400MG+57MG/5ML	UNIDADE	60	R\$ 18,83	R\$ 1.129,80
29	4499	AMPLICITIL 40MG FRASCO 20 ML GOTAS (CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA)	UNIDADE	50	R\$ 9,44	R\$ 472,00
30	247098	ANESTESICO CLORIDRATO DE LIDOCAINA SPRAY 10% FRASCO 50ML	UNIDADE	30	R\$ 94,88	R\$ 2.846,40
31	17045	APARELHO ANTITROMBOTICO VENNOPRESS AJUSTE DE PRESSAO COMP. 257MM LARG. 179MM ALT. 183MM PESO 4 KG ACOMPANHA	UNIDADE	2	R\$ 8.270,00	R\$ 16.540,00

		APARELHO VPS-5060 127 OU 220V PAR DE PERNEIRAS PAR DE CABO PARA PERNEIRA CABO DE ENERGIA.				
32	4998	APARELHO DE AFERIR PRESSAO ANEROIDE ADULTO COMPLETO COM BRACADEIRA FLEXIVEL EM NYLON ANTI-ALERGICO E IMPERMEAVEL COM FECHO EM VELCRO - COMPOSTO POR UM ESTETOSCOPIO	UNIDADE	80	R\$ 79,77	R\$ 6.381,60
33	20547	APARELHO DE AFERIR PRESSAO ANEROIDE INFANTIL COMPLETO COM BRACADEIRA FLEXIVEL EM NYLON ANTI-ALERGICO E IMPERMEAVEL COM FECHO EM VELCRO - COMPOSTO POR UM ESTETOSCOPIO	UNIDADE	30	R\$ 70,00	R\$ 2.100,00
34	20477	APARELHO DE AFERIR PRESSAO ANEROIDE NYLON VELCRO OBESO COM ESTETO - ESFIGMOMANOMETRO - ANEROIDE, PORTATIL, COM BRACADEIRA OBESO 30 A 38CM, TRABALHANDO NA FAIXA DE ESCALA DE 20 A 300MM DE HG PRECISO E DE FACIL LEITURA, MANOMETRO ANALOGICO RED, COM RESOLUCAO DE 10 MMHG, COM PERA COM VALVULA DIANTEIRA COM REGULADOR DE FLUXO E VALVULA TRASEIRA DE METAL COM FILTRO, COM MANGUITO DE BORRACHA SINTETICA, EM BRACADEIRA, CONFECCIONADA EM TECIDO ANTIALERGICO, FECHO EM VELCRO.	UNIDADE	20	R\$ 83,90	R\$ 1.678,00
35	247273	APARELHO ELETROCARDIOGRAFO ECG INTERPRETATIVO COM CONECTIVIDADE MULTICANAL, LAUDOS AUTOMATICOS E CONECTIVIDADE VIA WI-FI, USB E LAN, DIVERSAS POSSIBILIDADES DE ENVIO E TROCA DE ARQUIVOS, TELA DE 5,6", VISUALIZACAO PERSONALIZAVEL DE 12 DERIVACOES SIMULTANEAS, IMPRESSAO 3 CANAIS NA BOBINA INTERNA E 12 CANAIS EM FOLHA A4 NA IMPRESSORA EXTERNA (VIA USB), DISPLAY COLORIDO DE ALTA RESOLUCAO FACILITA A VISUALIZACAO DO ECG DE 12 DERIVACOES SIMULTANEAS (PODE SER PERSONALIZADA EM DIFERENTES FORMATOS, POSSIVEL VISUALIZAR PELO COMPUTADOR ATRAVES DE SOFTWARE PORTATIL, PORTATIL (APENAS 1,5 KG), A BATERIA POSSIBILITA 8 HORAS DE USO CONTINUO COM SISTEMA DE TELA DE ESPERA QUE REDUZ O CONSUMO E PROLONGA O TEMPO DE UTILIZACAO, OPCAO DE UTILIZAR TECLADO EXTERNO USB FACILITA E AGILIZA A INSERCAO DE INFORMACOES, IMPRESSAO 3 CANAIS NA BOBINA INTERNA (8 CM X 20 METROS), IMPRESSAO 12 CANAIS EM FOLHA A4 NA IMPRESSORA EXTERNA (CONEXAO VIA CABO USB), LAUDOS INTERPRETATIVOS AUTOMATICOS, CONEXAO WIFI, E-MAIL, FTP E DIAGNOSTICO REMOTO INTEGRADOS, ARMAZENAMENTO INTERNO DE ATÉ 1.000 EXAMES/RELATORIOS + EXPANSAO E EXPORTACAO NO PEN DRIVE, INCLUSO SOFTWARE PORTATIL PARA USO NO COMPUTADOR (VISUALIZACAO, EDICAO E IMPRESSAO), ACOMPANHA 10 (DEZ) ELETRODOS DESCARTAVEIS, 1 (UM) CABO DE FORÇA, 1 (UMA) BOBINA DE IMPRESSAO TERMOSSENSIVEL (8 CM X 20 METROS) (OPCIONAL P/ BULBO E CLIP).	UNIDADE	6	R\$ 8.000,00	R\$ 48.000,00
36	247089	APARELHO MONITOR DE GLICEMIA SANGUINEA MARCA ON CALL PLUS II	UNIDADE	150	R\$ 67,99	R\$ 10.198,50
37	15480	ATADURA GESSADA 10 CM X 3 M, COM GESSO UNIFORMEMENTE IMPREGNADO SOBRE UMA TELA DE TECIDO TIPO GIRO INGLES 100 % ALGODAO E POSSUI LATERAL COM CORTE SINUSOPARA EVITAR DESFIAMENTO	UNIDADE	200	R\$ 2,37	R\$ 474,00
38	10837	ATENOLOL 25 MG COMPRIMIDOS	UNIDADE	200	R\$ 0,04	R\$ 8,00
39	245935	ATROPINA 0,25 MG/ML - SOLUCAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO AMPOLA DE 1 ML	UNIDADE	500	R\$ 1,10	R\$ 550,00
40	33793	AVENTAL DE BORRACHA PLUMBIFERA COM PROTETOR DE TIREOIDE 100X60CM USO PROFISSIONAL COM 0,25MM	UNIDADE	2	R\$ 1.218,76	R\$ 2.437,51
41	247312	AVENTAL DESCARTAVEL TNT 20G MANGA CURTA BRANCO, PACOTE 100 UNIDADES	UNIDADE	20	R\$ 157,93	R\$ 3.158,60
42	247099	BALAO DE SILICONE 1 LITRO AUTOCLAVAVEL PARA ANESTESIA	UNIDADE	5	R\$ 134,00	R\$ 670,00
43	247100	BALAO DE SILICONE 2 LITROS AUTOCLAVAVEL PARA ANESTESIA	UNIDADE	5	R\$ 175,50	R\$ 877,50
44	247101	BALAO DE SILICONE 3 LITROS AUTOCLAVAVEL PARA ANESTESIA	UNIDADE	5	R\$ 175,50	R\$ 877,50
45	247102	BALAO DE SILICONE 500ML AUTOCLAVAVEL PARA ANESTESIA	UNIDADE	5	R\$ 111,06	R\$ 555,30
46	247103	BESILATO DE ANLODIPINO 5MG CAIXA 30 COMPRIMIDOS	UNIDADE	30	R\$ 7,99	R\$ 239,70
47	32500	BICARBONATO DE SODIO EXTRA FINO 200GR - ODONTOLOGICO	UNIDADE	20	R\$ 29,00	R\$ 580,00
48	247104	BOLSA COLETORA DE URINA SISTEMA ABERTO, 2000ML, NAO ESTERIL PACOTE 100 UNIDADES	UNIDADE	65	R\$ 69,34	R\$ 4.507,10
49	24735	BOLSA DE COLOSTOMIA :ILEOSTOMIA DRENAVEL OPACA,RECORTAVEL 19-64MM CAIXA COM 10 UNIDADES	UNIDADE	50	R\$ 227,74	R\$ 11.387,00
50	10834	BOLSA DE COLOSTOMIA/ ILEOSTOMIA TIPO CONVATEC, COR OPACA OU TRANSPARENTE, ABERTURA RECORTAVEL 6X16X20CM (AXLXP), PLASTICO MACIO, SILENCIOSO E A PROVA DE ODORES, DRENAVEL, PERMITE SER ESVAZIADA.	UNIDADE	30	R\$ 22,90	R\$ 687,00

51	23563	BROCA CARBIDE DE BAIXA ROTACAO Nº01, HASTE LONGA/CONFECCIONADA EM ACO CARBONO/CARBIDE, EMBALAGEM UNITARIA COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO: INFORMACOES, PROCEDENCIA, NOME DO FABRICANTE, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA NA PARTE EXTERNA DA EMBALAGEM.	UNIDADE	15	R\$ 9,53	R\$ 142,95
52	23564	BROCA CARBIDE DE BAIXA ROTACAO Nº02, HASTE LONGA/CONFECCIONADA EM ACO CARBONO/CARBIDE, EMBALAGEM UNITARIA COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO: INFORMACOES, PROCEDENCIA, NOME DO FABRICANTE, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA NA PARTE EXTERNA DA EMBALAGEM.	UNIDADE	15	R\$ 9,38	R\$ 140,70
53	23565	BROCA CARBIDE DE BAIXA ROTACAO Nº03, HASTE LONGA/CONFECCIONADA EM ACO CARBONO/CARBIDE, EMBALAGEM UNITARIA COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO: INFORMACOES, PROCEDENCIA, NOME DO FABRICANTE, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA NA PARTE EXTERNA DA EMBALAGEM.	UNIDADE	15	R\$ 12,80	R\$ 192,00
54	23566	BROCA CARBIDE DE BAIXA ROTACAO Nº04, HASTE LONGA/CONFECCIONADA EM ACO CARBONO/CARBIDE, EMBALAGEM UNITARIA COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO: INFORMACOES, PROCEDENCIA, NOME DO FABRICANTE, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA NA PARTE EXTERNA DA EMBALAGEM.	UNIDADE	15	R\$ 8,94	R\$ 134,10
55	32501	BROCA CARBIDE DE BAIXA ROTACAO Nº05, HASTE LONGA/CONFECCIONADA EM ACO CARBONO/CARBIDE, EMBALAGEM UNITARIA COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO: INFORMACOES, PROCEDENCIA, NOME DO FABRICANTE, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA NA PARTE EXTERNA DA EMBALAGEM.	UNIDADE	15	R\$ 14,90	R\$ 223,50
56	32446	BROCA CARBIDE DE BAIXA ROTACAO Nº06, HASTE LONGA/CONFECCIONADA EM ACO CARBONO/CARBIDE, EMBALAGEM UNITARIA COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO: INFORMACOES, PROCEDENCIA, NOME DO FABRICANTE, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA NA PARTE EXTERNA DA EMBALAGEM.	UNIDADE	15	R\$ 8,01	R\$ 120,15
57	33666	BROCA CIRURGICA Nº700 XL ODONTOLOGIA MATERIAL: TUNGSTENIO FORMATO TRONCO-CONICO PARA ALTA ROTAÇÃO EMBALAGEM COM 1 UND.	UNIDADE	15	R\$ 29,76	R\$ 446,40
58	15476	BROCA DIAMANTADA 1016, HASTE LONGA - ODONTOLOGICO	UNIDADE	30	R\$ 2,90	R\$ 87,00
59	32448	BROCA DIAMANTADA 1164 - ODONTOLOGICO	UNIDADE	30	R\$ 16,65	R\$ 499,50
60	23945	BROCA ODONTOLOGICA ESFERICA N 08 (BAIXA ROTACAO) E HASTE LONGA. CONFECCIONADA EM ACO CARBONO/CARBIDE, EMBALAGEM UNITARIA COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO: INFORMACOES, PROCEDENCIA, NOME DO FABRICANTE, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA NA PARTE EXTERNA DA EMBALAGEM.	UNIDADE	30	R\$ 12,56	R\$ 376,80
61	9856	BROCA PARA RESINA COMPOSTA 2135F	UNIDADE	30	R\$ 15,90	R\$ 477,00
62	18947	BROMOPRIDA 10MG - FORMA DE APRESENTACAO CAPSULA	UNIDADE	400	R\$ 0,23	R\$ 92,00
63	17252	BROMOPRIDA - CONCENTRACAO/DOSAGEM 4MG/ML, FORMA FARMACEUTICA SOLUCAO ORAL, FORMA DE APRESENTACAO FRASCO 20ML, VIA DE ADMINISTRACAO ORAL.	UNIDADE	150	R\$ 2,11	R\$ 316,50
64	245939	BUPIVACAINA, CLORIDRATO 5MG/ML - SOLUCAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO AMPOLA DE 20ML	UNIDADE	100	R\$ 7,62	R\$ 762,00
65	35706	CABO DE BISTURI N 3 EM ACO INOXIDAVEL PARA LAMINAS N 10 A N 17, COMPRIMENTO 13,5 CM APROXIMADAMENTE.	UNIDADE	10	R\$ 9,34	R\$ 93,40
66	245013	CABO DE BISTURI Nº 4 EM ACO INOXIDAVEL PARA LAMINAS Nº 18 A Nº 36, COMPRIMENTO 13,5 CM APROXIMADAMENTE.	UNIDADE	10	R\$ 12,12	R\$ 121,20
67	247106	CADARCO SARJADO PARA CANULA TRAQUEOSTOMIA, BRANCO, 10MMX10 METROS	UNIDADE	100	R\$ 5,46	R\$ 545,50
68	247107	CAIXA INSTRUMENTAL CIRURGICO - PARA PEQUENAS CIRURGIAS EM ACO INOX, RETANGULAR, (18 X 8 X 5)CONTENDO, 1 PINCA PEAN MURPHY 16CM, 1 TESOURA CIRURGICA METZENBAUM CURVA 16CM, 1 TESOURA MAYO RETA 15CM, 1 PINCA ADSON COM DENTE E VIDEA 12CM, 1 PINCA ANATOMICA DISSECCAO 14CM, 1 PINCA ANATOMICA DENTE DE RATO 16CM, 2 PINCAS KELLY CURVA 14CM, 1 PINCA KELLY RETA 14CM, 2 PINCAS MOSQUITO CURVA 12CM, 2 PINCAS ALLIS 14CM, 2 PINCAS KOCHER RETA 14CM, 1 PORTA AGULHA MAYO HEGAR COM VIDEA 14CM, 1 CABO DE BISTURI N 3, 2 AFASTADOR FARABEUF 1CM X 12 CM	UNIDADE	10	R\$ 1.499,99	R\$ 14.999,90
69	245408	CAIXA INSTRUMENTAL, PARA CURATIVO, CONTENDO 01 TESOURA DE MAYO RETA DE 10CM, 01 PINCA DE DISSECCAO COM DENTE DE 14CM, 01 PINCA DE DISSECCAO SEM DENTE DE 14CM, 01 PINCA CRILLE CURVA DE 14CM, 01 BANDEJA RETANGULO 22CM X 12CM, DE ACO INOXIDAVEL AISI 400	UNIDADE	10	R\$ 333,16	R\$ 3.331,60

70	247043	CAMARA DE CONSERVACAO DE VACINAS E OUTROS, 340 LITROS, EQUIPAMENTO COM REGISTRO NA ANVISA. CAMARA INTERNA E EXTERNA EM ACO INOXIDAVEL 430 PERMITINDO PERFEITA ASSEPSIA, EQUIPADA COM 05 PRATELEIRAS EM ACO INOXIDAVEL. 01 PORTA DE VIDRO TRIPLO EQUIPAMENTO COM 04 RODIZIOS EQUIPADOS COM FREIOS. ISOLAMENTO TERMICO EM PU INJETO DE 75 MM LIVRE DE CFC SITEMA DE CONTROLE DE TEMPERATURA ATRAVES DE REGISTROS ELETRONICOS. SISTEMA DE CONTROLE DE TEMPERATURA REALIZADO ATRAVES DE SENSORES TIPO NTC 02 SENSORES. SISTEMA DE DISCADOR TELEFONICO PARA LINHA FIXA QUE PERMITE CADASTRO DE ATE 09 NUMEROS DE TELEFONE QUE SERAO ALERTADOS EM CASO DE EMERGENCIA COM O EQUIPAMENTO. SISTEMA DE CONTROLE DE TEMPERATURA ATRAVES DE CONTROLADOR ELETRONICO EMBUTIDO NO EQUIPAMENTO, COM PAINEL FRONTAL DE FACIL ACESSO E VISUALIZACAO, POSSUI SISTEMA DE TRAVAMENTO DO CONTROLADOR POR SENHA INIBINDO ALTERACOES NAO AUTORIZADAS. POSSUI SISTEMA DE EMERGENCIA INTEGRADO NA PARTE INFERIOR DO EQUIPAMENTO ATRAVES DE BATERIA ESTACIONARIA PERMITINDO AUTONOMIA DE 48 HORAS EM CASO DE FALTA DE ENERGIA ELETRICA CONVENCIONAL, FAZ TODO CONTROLE DE TENSAO ELETRICA COM SISTEMA EMBUTIDO NA PROPRIA CAMARA. EQUIPAMENTO BIVOLT AUTOMATICO. CAMARA COM CERTIFICADO DE CALIBRACAO RBC COM SELO INMETRO PARA O SENSOR DE TEMPERATURA, APRESENTA NO ATO ENTREGA CERTIFICADO COMPROVANDO TESTES E ENSAIOS DE QUALIFICACAO TERMICA. DEVERA SER APRESENTADO CERTIFICADO DE GARANTIA PARA 12 MESES	UNIDADE	3	R\$ 18.788,98	R\$ 56.366,94
71	23935	CAMARA ESCURA PARA REVELACAO P DE RX, CARENAGEM RESISTENTE A IMPACTO, INDICADA PARA REVELACAO DE FILMES ODONTOLOGICOS PERIAPICAIS, DESIGN MODERNO COM CAIXA MOLDADA EM POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO, A SUPERFICIE EXTERNA E BRANCA COM ALTO BRILHO, PARTE INTERNA PRETA SEM BRILHO, EVITANDO A VELACAO DOS FILMES RADIOGRAFICOS, POLIESTIRENO POSSUE CARACTERISTICAS ATOXICAS, BOA RIGIDEZ, RESISTENTE A PRODUTOS QUIMICOS, ACIDOS, SUBSTANCIAS ALCALINAS E DETERGENTES, FUNDO COM VENTOSAS, ACOMPANHA 04 COPOS COM TAMPA, SEM DOBRADICAS, VIDOR REMOVIVEL EM ACRILICO LARANJA, DISPENSANDO O USO DE ILUMINACAO	UNIDADE	6	R\$ 328,50	R\$ 1.971,00
72	20065	CAMPO OPERATORIO 45CM X 50 CM , NAO ESTERIL 30GR, 8 CAMADAS, FIOS 100% ALGODAO, EM TECIDO QUADRUPLO COM OU SEM FIO RADIOPACO, BORDAS E LATERAIS COM COSTURA PARA EVITAR O DESFIAMENTO - PACOTE COM 50 UNIDADES.	UNIDADE	300	R\$ 262,93	R\$ 78.879,00
73	247108	CANULA DE GUEDEL 110MM	UNIDADE	10	R\$ 5,89	R\$ 58,90
74	247109	CANULA DE GUEDEL 120MM	UNIDADE	10	R\$ 2,90	R\$ 29,00
75	247110	CANULA DE GUEDEL 40MM	UNIDADE	10	R\$ 2,85	R\$ 28,50
76	247111	CANULA DE GUEDEL 80MM	UNIDADE	10	R\$ 5,97	R\$ 59,70
77	247112	CANULA DE GUEDEL 90MM	UNIDADE	10	R\$ 7,60	R\$ 76,00
78	245940	CANULA DE GUEDEL EM PVC N 100 MM	UNIDADE	10	R\$ 7,60	R\$ 76,00
79	245941	CANULA DE GUEDEL EM PVC N 50 MM	UNIDADE	10	R\$ 5,34	R\$ 53,40
80	245942	CANULA DE GUEDEL EM PVC N 60 MM	UNIDADE	10	R\$ 7,60	R\$ 76,00
81	245943	CANULA DE GUEDEL EM PVC N 70 MM	UNIDADE	10	R\$ 5,83	R\$ 58,30
82	34313	CANULA DE GUEDEL - TAMANHO 0, DE MATERIAL ATOXICO COM PVC SILICONIZADO, COM ORIFICIO CENTRAL E BORDA DE SEGURANCA, RESISTENTE A DESEINFECACAO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, APRESENTACAO CONFORME DECRETO LEI 79094/77 MS	UNIDADE	10	R\$ 3,26	R\$ 32,60
83	34315	CANULA DE GUEDEL - TAMANHO 2, DE MATERIAL ATOXICO COM PVC SILICONIZADO, COM ORIFICIO CENTRAL E BORDA DE SEGURANCA, RESISTENTE A DESEINFECACAO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, APRESENTACAO CONFORME DECRETO LEI 79094/77 MS	UNIDADE	10	R\$ 4,03	R\$ 40,30
84	34316	CANULA DE GUEDEL - TAMANHO 3, DE MATERIAL ATOXICO COM PVC SILICONIZADO, COM ORIFICIO CENTRAL E BORDA DE SEGURANCA, RESISTENTE A DESEINFECACAO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, APRESENTACAO CONFORME DECRETO LEI 79094/77 MS	UNIDADE	10	R\$ 4,15	R\$ 41,50
85	34318	CANULA DE GUEDEL - TAMANHO 5, DE MATERIAL ATOXICO COM PVC SILICONIZADO, COM ORIFICIO CENTRAL E BORDA DE SEGURANCA, RESISTENTE A DESEINFECACAO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, APRESENTACAO CONFORME DECRETO LEI 79094/77 MS	UNIDADE	10	R\$ 3,80	R\$ 38,00
86	245945	CANULA ENDO-TRAQUEAL No 06 DESCARTAVEL	UNIDADE	10	R\$ 3,87	R\$ 38,70
87	245946	CANULA ENDO-TRAQUEAL No 08 ESCARTAVEL	UNIDADE	10	R\$ 6,97	R\$ 69,70

88	35863	CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA DESCARTÁVEL COM BALÃO, Nº 6,0 ESTÉRIL, EM PVC, SILICONIZADA, TRANSPARENTE, TERMOSENSÍVEL, COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME, VÁLVULA PARA ENCAIXE DE SERINGAS LUER E LUER-LOCK, BALÃO AZUL DE CONTROLE, CONECTOR GIRATÓRIO, LINHA RADIOPACA CONTÍNUA, FITA DE FIXAÇÃO EM VELCRO, ISENTO DE LÁTEX.	UNIDADE	10	R\$ 24,50	R\$ 245,00
89	23766	CANULA PARA TRAQUEOSTOMIA DESCARTAVEL COM BALAO, Nº 7,0, ESTERIL, EM PVC, SILICONIZADA, TRANSPARENTE, TERMOSENSIVEL, COM BALAO DE BAIXA PRESSAO E ALTO VOLUME, VALVULA PARA ENCAIXE DE SERINGAS LUER E LUER-LOCK, BALAO AZUL DE CONTROLE, CONECTOR GIRATORIO, LINHA RADIOPACA CONTINUA, FITA DE FIXACAO EM VELCRO, ISENTO DE LATEX.	UNIDADE	10	R\$ 19,90	R\$ 199,00
90	23767	CANULA PARA TRAQUEOSTOMIA DESCARTAVEL COM BALAO, Nº 7,5, ESTERIL, EM PVC, SILICONIZADA, TRANSPARENTE, TERMOSENSIVEL, COM BALAO DE BAIXA PRESSAO E ALTO VOLUME, VALVULA PARA ENCAIXE DE SERINGAS LUER E LUER-LOCK, BALAO AZUL DE CONTROLE, CONECTOR GIRATORIO, LINHA RADIOPACA CONTINUA, FITA DE FIXACAO EM VELCRO, ISENTO DE LATEX.	UNIDADE	10	R\$ 17,30	R\$ 173,00
91	247113	CANULA PARA TRAQUEOSTOMIA EM PLASTICO COM BALAO N 10	UNIDADE	10	R\$ 16,38	R\$ 163,75
92	247114	CANULA PARA TRAQUEOSTOMIA EM PLASTICO COM BALAO N 3,5	UNIDADE	10	R\$ 15,98	R\$ 159,80
93	247115	CANULA PARA TRAQUEOSTOMIA EM PLASTICO COM BALAO N 4	UNIDADE	10	R\$ 20,30	R\$ 203,00
94	247116	CANULA PARA TRAQUEOSTOMIA EM PLASTICO COM BALAO N 4,5	UNIDADE	10	R\$ 16,68	R\$ 166,80
95	247117	CANULA PARA TRAQUEOSTOMIA EM PLASTICO COM BALAO N 5	UNIDADE	10	R\$ 22,57	R\$ 225,70
96	247118	CANULA PARA TRAQUEOSTOMIA EM PLASTICO COM BALAO N 5,5	UNIDADE	10	R\$ 19,90	R\$ 199,00
97	247119	CANULA PARA TRAQUEOSTOMIA EM PLASTICO COM BALAO N 6,5	UNIDADE	10	R\$ 26,58	R\$ 265,80
98	247120	CANULA PARA TRAQUEOSTOMIA EM PLASTICO COM BALAO N 8	UNIDADE	10	R\$ 18,18	R\$ 181,80
99	247121	CANULA PARA TRAQUEOSTOMIA EM PLASTICO COM BALAO N 8,5	UNIDADE	10	R\$ 23,95	R\$ 239,45
100	247122	CANULA PARA TRAQUEOSTOMIA EM PLASTICO COM BALAO N 9	UNIDADE	10	R\$ 19,90	R\$ 199,00
101	247123	CANULA PARA TRAQUEOSTOMIA EM PLASTICO COM BALAO N 9,5	UNIDADE	10	R\$ 18,47	R\$ 184,65
102	247124	CANULA PARA TRAQUEOSTOMIA INOX MODELO STANDART LONGA 09MM	UNIDADE	10	R\$ 256,43	R\$ 2.564,30
103	247125	CANULA PARA TRAQUEOSTOMIA INOX MODELO STANDART LONGA 10MM	UNIDADE	10	R\$ 91,90	R\$ 919,00
104	247126	CANULA PARA TRAQUEOSTOMIA INOX MODELO STANDART LONGA 7MM	UNIDADE	10	R\$ 256,43	R\$ 2.564,30
105	247127	CANULA PARA TRAQUEOSTOMIA INOX MODELO STANDART LONGA 8MM	UNIDADE	10	R\$ 100,60	R\$ 1.006,00
106	247128	CANULA PARA TRAQUEOSTOMIA INOX MODELO STANDART N 1	UNIDADE	10	R\$ 214,74	R\$ 2.147,40
107	247129	CANULA PARA TRAQUEOSTOMIA INOX MODELO STANDART N 2	UNIDADE	10	R\$ 221,25	R\$ 2.212,50
108	247130	CANULA PARA TRAQUEOSTOMIA INOX MODELO STANDART N 3	UNIDADE	10	R\$ 260,43	R\$ 2.604,25
109	247131	CANULA PARA TRAQUEOSTOMIA INOX MODELO STANDART N 4	UNIDADE	10	R\$ 265,02	R\$ 2.650,15
110	247219	CANULA PLASTICA SEM CUFF PARA TRAQUEOSTOMIA EM PVC ATOXICO (TAMANHO A ESCOLHER)-PEDIATRICAS E ADULTO	UNIDADE	10	R\$ 37,00	R\$ 370,00
111	247133	CAPA PROTETORA PARA MEDICAMENTO FOTOSSENSIVEL, MATERIAL PEBD, COR AMBAR, 33 CM ALTURA X 20 CM LARGURA	UNIDADE	150	R\$ 4,50	R\$ 675,00
112	7086	CAPTOPRIL 50 MG - FORMA DE APRESENTACAO COMPRIMIDO	UNIDADE	800	R\$ 0,08	R\$ 64,00
113	8403	CAPTOPRIL COMPRIMIDO 25MG	UNIDADE	200	R\$ 0,04	R\$ 8,00
114	18984	CARBAMAZEPINA 2% FRASCO 100ML - SUSPENSAO ORAL	UNIDADE	50	R\$ 11,08	R\$ 554,00
115	17247	CARBAMAZEPINA COMPRIMIDO 200MG	UNIDADE	50	R\$ 0,62	R\$ 31,00
116	247163	CARGAS (GRAMPOS) PARA GRAMPEADOR ENDOSCOPICO LINEAR (COMPATIVEL MARCA VICARE 160MM PSECB)	UNIDADE	20	R\$ 1.175,00	R\$ 23.500,00
117	29769	CARRINHO (SUPORTE) PARA TRANSPORTE DE CILINDRO DE OXIGENIO, COM CINTAS PARA AJUSTES DO TAMANHOS: B5, B7, B10, B20, B40, B50, FABRICADO EM CHAPA DE ACO COM PINTURA ELETROSTATICA BRANCA, SOBRE 4 RODIZIOS.	UNIDADE	5	R\$ 850,00	R\$ 4.250,00
118	247223	CARVAO ATIVO PO (PURIFICADO) PA 500G - USO HOSPITALAR	UNIDADE	10	R\$ 45,32	R\$ 453,15
119	10828	CATETER INTRA ABOCATH Nº 16 - CAIXA COM 50 UNIDADES - CATETER INTRAVENOSO RADIOPACO ESTERIL, EM POLIURETANO, RESISTENTE, FLEXIVEL A TORCAO, TRANSPARENTE, SILICONIZADO, SENDO A AGULHA SILICONADA COM BISEL TRIFACETADO, COM CAMARA DE REFLUXO SANGUINEO TRANSPARENTE CRISTAL, COM TAMPA, FILTRO HIDROFOBO, TAMANHO 16G, COM CONECTOR RIGIDO, TIPO LUER-LOCK, EMBALADO EM TUBO PLASTICO ATOXICO, EM MATERIAL QUE GARANTA SUA INTEGRIDADE, COM DISPOSITIVO DE SEGURANCA, PARA ACESSO VENOSO PERIFERICO, DESCARTAVEL, CALIBRE G 16, CAMARA DE REFLUXO SANGUINEO TRANSPARENTE CRISTAL, COM RETRACAO TOTAL DA AGULHA.	UNIDADE	50	R\$ 69,90	R\$ 3.495,00

120	10829	CATETER INTRA ABOCATH No 22 - CAIXA COM 50 UNIDADES - CATETER INTRAVENOSO RADIOACO ESTERIL, EM POLIURETANO, RESISTENTE, FLEXIVEL A TORCAO, TRANSPARENTE, SILICONIZADO, SENDO A AGULHA SILICONADA COM BISEL TRIFACETADO, COM CAMARA DE REFLUXO SANGUINEO TRANSPARENTE CRISTAL, COM TAMPA, FILTRO HIDROFOBO, TAMANHO 22G, COM CONECTOR RIGIDO, TIPO LUER LOCK, EMBALADO EM TUBO PLASTICO ATOXICO, EM MATERIAL QUE GARANTA SUA INTEGRIDADE, PARA ACESSO VENOSO PERIFERICO, DESCARTAVEL, CALIBRE G 22, CAMARA DE REFLUXO SANGUINEO TRANSPARENTE CRISTAL, COM RETRACAO TOTAL DA AGULHA.	UNIDADE	500	R\$ 60,80	R\$ 30.400,00
121	247226	CATETER INTRACATH 1 LUMEN AMARELO (TAMANHO A ESCOLHER - 14GAX20CM-14GAX30CM-16GAX20CM E 16GAX30CM GA/20CM)	UNIDADE	10	R\$ 63,63	R\$ 636,30
122	247227	CATETER INTRACATH 1 LUMEN AZUL (TAMANHO A ESCOLHER - 22GAX20CM-22GAX30CM)	UNIDADE	10	R\$ 86,63	R\$ 866,30
123	247228	CATETER INTRACATH 1 LUMEN VERDE (TAMANHO A ESCOLHER - 17GAX20CM-17GAX30CM-19GAX20CM E 19GAX30CM)	UNIDADE	10	R\$ 97,60	R\$ 976,00
124	246360	CATETER NASAL TIPO OCULOS, ESTERIL, MEDIDA INFANTIL (1,50CM), ESTERELIZADO POR OXIDO DE ETILENO, ATOXICO E APIROGENICO EMBALADO INDIVIDUALMETE EM SACO PLASTICO.	UNIDADE	2500	R\$ 1,59	R\$ 3.975,00
125	247224	CATETER PERIFERICO INTRAVENOSO N 20 CAIXA COM 100 UNIDADES	UNIDADE	160	R\$ 78,39	R\$ 12.542,40
126	247225	CATETER PERIFERICO INTRAVENOSO N 24 CAIXA COM 100 UNIDADES	UNIDADE	300	R\$ 102,00	R\$ 30.600,00
127	11768	CEFALOTINA SODICA 1G - PO PARA SOLUCAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO AMPOLA	UNIDADE	2500	R\$ 6,11	R\$ 15.275,00
128	28165	CEFEPIMA, CLORIDRATO 1G - PO PARA SOLUCAO INJETAVEL 1G - FORMA DE APRESENTACAO FRASCO-AMPOLA	UNIDADE	500	R\$ 12,44	R\$ 6.220,00
129	246353	CEFTRIAXONA 1G - IM/EV - PO PARA SOLUCAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO AMPOLA	UNIDADE	7000	R\$ 6,54	R\$ 45.780,00
130	22357	CEFTRIAXONA SODICA IM 1G PO PARA SOLUCAO INJETAVEL 1 AMPOLA DE 3,5ML.	UNIDADE	1600	R\$ 30,59	R\$ 48.944,00
131	247269	CETOPROFENO 100 MG USO EV(INTRAVENOSA) PO PARA SOLUCAO INJETAVEL	UNIDADE	3000	R\$ 5,43	R\$ 16.290,00
132	247268	CETOPROFENO 100 MG USO IM(INTRAMUSCULAR) PO PARA SOLUCAO INJETAVEL AMPOLA 2ML	UNIDADE	3500	R\$ 1,69	R\$ 5.915,00
133	28971	CETOPROFENO 200MG, 10 COMPRIMIDOS.	UNIDADE	50	R\$ 69,40	R\$ 3.470,00
134	21843	CIMENTO DE IONOMERO DE VIDRO PARA RESTAURACAO A2 ? PRODUTO DE ALTA RESISTENCIA, RADIOACO, FOTOPOLIMERIZAVEL, LIVRE DE BPA. APRESENTACAO PO/LIQUIDO, DE COR A ESCOLHER.	UNIDADE	30	R\$ 206,46	R\$ 6.193,80
135	246407	CIMENTO ODONTOLOGICO - KIT OXIDO DE ZINCO 50G + EUGENOL 20ML.	UNIDADE	30	R\$ 24,90	R\$ 747,00
136	247270	CINORCROS LIQUIDO (DETERGENTE DESINCRUSTANTE ALCALINO A BASE DE HIDROXIDO DE SODIO) EMBALAGEM 1 LITRO, SEM PERFUME	UNIDADE	25	R\$ 52,83	R\$ 1.320,75
137	247134	CIPROFLOXACINO - CONCENTRACAO/DOSAGEM 2 MG/ML,FORMA FARMACEUTICA SOLUCAO INJETAVEL,FORMA DE APRESENTACAO BOLSA OU FRASCO DE 100ML	UNIDADE	800	R\$ 7,89	R\$ 6.312,00
138	17048	CLAMP PARA CORDAO UMBILICAL - ESTERIL, CONFECCIONADO EM PLASTICO RESISTENTE, ATOXICO EM FORMA DE PINCA, DENTADA INTERNAMENTE C/FECHO DE SEGURANCA INVIOVEL, DE APROXIMADAMENTE 06 CM, EMBALADO INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO, APRESENTACAO CONFORME DECRETO LEI 79094/77 COMBINADO COM O ART.31 L.8078/90, UNIDADE	UNIDADE	300	R\$ 0,77	R\$ 231,00
139	246009	CLARITROMICINA 500 MG - PO LIOFILIZADO PARA SOLUCAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO FRASCO-AMPOLA	UNIDADE	1000	R\$ 23,80	R\$ 23.800,00
140	31644	CLINDAMICINA 150MG/ML - SOLUCAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO AMPOLA DE 4ML	UNIDADE	2000	R\$ 3,67	R\$ 7.340,00
141	245956	CLIP TITANIO MODELO LT 300 CLIPE METALICO DE LIGACAO PARA CIRURGIA VIDEOLAPAROSCOPICA, COM USO DE CLIPADOR MODELO LT 300. FABRICADO EM TITANIO. TAMANHO: MEDIO-GRANDE. QUANTIDADE POR ESTOJO: 6. COR ESTOJO: VERDE. ESTERILIZACAO POR IRRADIAACAO. MODELO DE REFERENCIA: CLIP TITANIO MODELO LT 300 ETHICON JEJ (REF ? LT300)	UNIDADE	20	R\$ 79,86	R\$ 1.597,20
142	245957	CLIP TITANIO MODELO LT 400. CLIPE METALICO DE LIGACAO PARA CIRURGIA VIDEOLAPAROSCOPICA, COM USO DE CLIPADOR MODELO LT 400. FABRICADO EM TITANIO. TAMANHO: GRANDE. QUANTIDADE POR ESTOJO: 6. COR ESTOJO: AMARELO. ESTERILIZACAO POR IRRADIAACAO. MODELO DE REFERENCIA: CLIP TITANIO MODELO LT 300 ETHICON JEJ (REF ? LT400)	UNIDADE	20	R\$ 115,00	R\$ 2.300,00
143	36015	CLONIDINA, CLORIDRATO 150MCG/ML - SOLUCAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO AMPOLA DE 1ML	UNIDADE	500	R\$ 7,05	R\$ 3.525,00
144	17764	CLORANFENICOL 1G - PO LIOFILIZADO PARA SOLUCAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO FRASCO-AMPOLA	UNIDADE	100	R\$ 18,99	R\$ 1.899,00

145	7110	CLORETO DE POTASSIO 19,1 % - SOLUCAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO AMPOLA DE 10ML	UNIDADE	1100	R\$ 0,60	R\$ 660,00
146	36017	CLORETO DE SODIO 20% - SOLUCAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO FRASCO-AMPOLA DE 10ML	UNIDADE	1400	R\$ 0,85	R\$ 1.190,00
147	247136	CLOREXIDINA, 2% ALCOOLICO, 1000ML	UNIDADE	100	R\$ 26,94	R\$ 2.694,00
148	247135	CLOREXIDINA DEGERMANTE 2% 1000ML	UNIDADE	150	R\$ 17,57	R\$ 2.635,50
149	247137	CLOREXIDINA SOLUCAO ALCOOLICA 0,5%, 1 LITRO	UNIDADE	250	R\$ 13,34	R\$ 3.335,00
150	247138	CLOREXIDINA SOLUCAO AQUOSA 0,2%	UNIDADE	100	R\$ 17,57	R\$ 1.757,00
151	247294	CLORIDRATO DE PROPARACAINA (COLIRIO ANESTESICO) 0,5%, FRASCO 5ML	UNIDADE	100	R\$ 11,56	R\$ 1.156,00
152	34641	CLORPROMAZINA, CLORIDRATO 25MG - SOLUCAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO AMPOLA DE 5ML	UNIDADE	200	R\$ 3,10	R\$ 620,00
153	31835	COLAGENASE + CLORANFENICOL 0,6 UI+1% - POMADA - FORMA DE APRESENTACAO POMADA 30G	UNIDADE	300	R\$ 12,84	R\$ 3.852,00
154	17502	COLAGENASE - CONCENTRACAO/DOSAGEM 6 U/G, FORMA FARMACEUTICA POMADA, FORMA DE APRESENTACAO BISNAGA 30G, VIA DE ADMINISTRACAO TOPICA	UNIDADE	300	R\$ 12,54	R\$ 3.762,00
155	34071	COLAR CERVICAL DE ESPUMA, TAMANHO G 57X12CM, FORMATO ANATOMICO, FECHO ADERENTE, ESPUMA DE ALTA DENSIDADE 100% POLIURETANO, REFORCO INTERNO 100% EVA, TECIDO 70% ALGODAO X 30% POLIESTER.	UNIDADE	14	R\$ 19,31	R\$ 270,34
156	18915	COLAR CERVICAL DE ESPUMA, TAMANHO P 57 X 10CM, FORMATO ANATOMICO, FECHO ADERENTE, ESPUMA DE ALTA DENSIDADE 100% POLIURETANO, REFORÇO INTERNO 100% EVA, TECIDO 70% ALGODÃO X 30% POLIESTER.	UNIDADE	14	R\$ 20,00	R\$ 280,00
157	18913	COLAR CERVICAL DE ESPUMA, TAMANHO P 57 X 8CM, FORMATO ANATOMICO, FECHO ADERENTE, ESPUMA DE ALTA DENSIDADE 100% POLIURETANO, REFORÇO INTERNO 100% EVA, TECIDO 70% ALGODÃO X 30% POLIESTER.	UNIDADE	14	R\$ 15,39	R\$ 215,46
158	245411	COLAR CERVICAL - EM POLIPROPILENO, MODELO STIFFNECK, DESMONTAVEL, DENSIDADE ALTA, REVESTIMENTO DE MATERIAL RESISTENTE FLEXIVEL, FECHO EM VELCRO DE NYLON COM PELO MENOS 5 CM DE LARGURA, COM TRAVAS DE REGULAGEM BILATERAIS AO PESCOÇO, PERMITINDO REGULAGEM AOS TAMANHOS PP, P, M, G E GG, NAS MEDIDAS DE 50 CM DE COMPRIMENTO X 10 CM DE ALTURA, NO TAMANHO PERMITINDO REGULAGEM AOS TAMANHOS PP, P, M, G, GG	UNIDADE	22	R\$ 21,87	R\$ 481,03
159	34072	COLAR CERVICAL INFANTIL DE ESPUMA TAMANHO PEQUENO	UNIDADE	14	R\$ 13,74	R\$ 192,36
160	247140	COLAR CERVICAL TAMANHO BB (NEONATAL)	UNIDADE	14	R\$ 20,85	R\$ 291,90
161	247141	COLAR CERVICAL TAMANHO GG ADULTO	UNIDADE	14	R\$ 15,98	R\$ 223,72
162	247142	COLAR CERVICAL TAMANHO PP ADULTO	UNIDADE	14	R\$ 16,50	R\$ 231,00
163	4994	COLETOR PARA MATERIAL PERFUROCORTANTE - EM MATERIAL RESISTENTE A PERFURACOES, IMPERMEAVEL, COM SISTEMA DE ABERTURA E FECHAMENTO PRATICO E SEGURO AO MANUSEIO, EM FORMATO QUADRADO, COM CAPACIDADE DE 20L, CAIXA COM 10 UNIDADES.	UNIDADE	260	R\$ 61,95	R\$ 16.107,00
164	34806	COLETOR PARA MATERIAL PERFUROCORTANTE - EM MATERIAL RESISTENTE A PERFURACOES, IMPERMEAVEL, COM SISTEMA DE ABERTURA E FECHAMENTO PRATICO E SEGURO AO MANUSEIO, EM FORMATO QUADRADO, COM CAPACIDADE DE 7L, CAIXA COM 10 UNIDADES.	UNIDADE	240	R\$ 47,90	R\$ 11.496,00
165	23971	COLGADURA INDIVIDUAL PARA RX ODONTOLOGICO	UNIDADE	6	R\$ 8,53	R\$ 51,18
166	247145	COMADRE HOSPITALAR TIPO PA EM INOX CAPACIDADE 1,8 ML	UNIDADE	14	R\$ 329,14	R\$ 4.607,96
167	247147	COMADRE HOSPITALAR TIPO PA EM INOX CAPACIDADE 2,5 ML	UNIDADE	14	R\$ 276,75	R\$ 3.874,50
168	247146	COMADRE HOSPITALAR TIPO PA EM INOX CAPACIDADE 2 ML	UNIDADE	14	R\$ 354,06	R\$ 4.956,77
169	247148	COMADRE HOSPITALAR TIPO PA EM INOX CAPACIDADE 3,5 ML	UNIDADE	14	R\$ 273,10	R\$ 3.823,33
170	22327	CONE DE GUTA PERCHA N 45 A 80, EM FRASCO COM 20 UNIDADES DE CADA NUMERO, EMBALADO EM CAIXA COM 6 FRASCOS	UNIDADE	15	R\$ 49,04	R\$ 735,60
171	33687	COPO UMIDIFICADOR PLASTICO COMPLETO COM EXTENSAO E MASCARA, CAPACIDADE 250ML, CONEXAO PARA FLUXOMETRO, TAMPA EM NYLON CONFORME ESPECIFICACAO, TUBO COM BORBULHADOR PARA PERMITIR O ATRASSE DAS PARTICULAS, TRANSLUCIDO COM INDICACAO DE NIVEL MINIMO E MAXIMO.	UNIDADE	110	R\$ 23,64	R\$ 2.600,40
172	246200	CURATIVO ADESIVO - COM MICROADERENCIA SELETIVA, CURATIVO REDONDO PEQUENO PARA COLETA DE SANGUE, CAIXA C/500	UNIDADE	8	R\$ 14,86	R\$ 118,88
173	246201	CURATIVO ADESIVO - CURATIVO INFANTIL REDONDO BLOOD STOP DIVERTIDO CAIXA C/500 UNIDADES, HIPO-ALERGENICO PARA USO APOS COLETA DE SANGUE OU APLICACAO DE INJECOES.	UNIDADE	8	R\$ 15,18	R\$ 121,44
174	247311	CURATIVO ALGINATO CALCIO COM PRATA TAMANHO 16X15CM, FORMATO PANO ABSORVENTE, CAIXA COM 10 UNIDADES	UNIDADE	20	R\$ 531,67	R\$ 10.633,40

175	36758	CURATIVO EM FILME TRANSPARENTE E ADESIVO PARA CURATIVOS DE CATETERES CENTRAL E PERIFERICOS, COMPOSTO POR PELICULA DE REATIC DE POLIURETANO COM ALTA PERMEABILIDADE, IMPER/LIQUIDOS E BACTERIAS, APRESENTANDO 7X7 CM (FENESTRADO), UNIDADE	UNIDADE	200	R\$ 9,43	R\$ 1.886,00
176	247149	DANTROLENO SODICO 20MG FRASCO AMPOLA	UNIDADE	50	R\$ 230,00	R\$ 11.500,00
177	35056	DAPAGLIFLOZINA 10 MG, CAIXA 30 COMPRIMIDOS.	UNIDADE	100	R\$ 109,90	R\$ 10.990,00
178	33392	DECANOATO DE HALOPERIDOL 70,52MG/ML INJETAVEL - AMPOLA 1ML	UNIDADE	220	R\$ 5,06	R\$ 1.113,20
179	34863	DETECTOR FETAL, FAIXA DE MEDIÇÃO DE FCF: 30 A 240 BPM CICLAGEM DE 6.000 A 60.000 E FREQUÊNCIA DE TRABALHO 2MHZ 10% ALIMENTAÇÃO CHAVEADA QUE OPERA DE 110 A 230 V 10% E FREQUÊNCIA DE 50/60HZ DIÂMETRO MÁXIMO DO FOCO ULTRASSÔNICO: 50 MM PROFUNDIDADE MÁXIMA DO FEIXE ULTRASSÔNICO: 200 A 250 MM CONTROLE DE VOLUME DIGITAL: 9 NÍVEIS (1 - 9) CONTROLE DE TONALIDADE DIGITAL: 10 NÍVEIS (0 9) ALOJAMENTO PARA TRANSDUTOR NA LATERAL DO GABINETE SAÍDA PARA FONE DE OUVIDO OU GRAVADOR DE SOM POSSUI FUSÍVEL DE PROTEÇÃO CONTRA SOBRECARGA DA CORRENTE ELÉTRICA PESO LÍQUIDO: 1,5KG DIMENSÕES: (L.P.A) 217X250X100MM POTENCIA: 32 VA/ 15W POTENCIA ULTRASSÔNICA: 5MH/CM	UNIDADE	20	R\$ 1.670,00	R\$ 33.400,00
180	247343	DETECTOR FETAL PORTATIL DIGITAL - TELA EM LCD - COM BATERIA RECARREGAVEL	UNIDADE	10	R\$ 455,91	R\$ 4.559,10
181	34753	DETERGENTE LIQUIDO ENZIMATICO COM PH NEUTRO QUE APRESENTE 5 TIPOS DE PROCESSOS ENZIMATICOS: SAVINSASE, LIQUANASE, CELULASE, LIPASE E AMILASE, PERMITE TOTAL REMOCAO DE MATERIA ORGANICA, INCLUSIVE SANGUE COAGULADO COM RAPIDEZ, EFICACIA E FACILIDADE. INDICADO PARA LAVAGEM DE INSTRUMENTAIS CIRURGICOS, ODONTOLOGICOS, ENDOSCOPIOS E FIBRA OPTICA. DILUICAO DE 5ML PARA CADA LITRO DE AGUA. SOLUVEL EM AGUA EM QUALQUER PROPORCAO. EMBALAGEM EM GALAO DE 5 LITROS DE ALTA RESISTENCIA, LACRADAS CONTENDO NUMERO DE REGISTRO DA ANVISA E DO QUIMICO. APRESENTAR REGISTRO ANVISA, FISPO E FICHA TECNICA. CLASSE DE RISCO 1 - GALAO DE 5 LITROS	UNIDADE	16	R\$ 184,93	R\$ 2.958,88
182	32046	DEXAMETASONA 0,1% - SOLUCAO OFTALMOLOGICA - FORMA DE APRESENTACAO FRASCO 5 ML	UNIDADE	30	R\$ 9,09	R\$ 272,70
183	35754	DEXAMETASONA, ACETATO 1MG/G - CREME - FORMA DE APRESENTACAO BISNAGA DE 10G	UNIDADE	150	R\$ 1,62	R\$ 243,00
184	246010	DEXMEDETOMIDINA, CLORIDRATO 0,1 MG/M - SOLUCAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO AMPOLA 2ML	UNIDADE	50	R\$ 8,60	R\$ 430,00
185	245959	DEXTROCETAMINA, CLORIDRATO 50 MG/ML - SOLUCAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO AMPOLA DE 2 ML	UNIDADE	100	R\$ 21,30	R\$ 2.130,00
186	19186	DIAZEPAM 10MG - SOLUCAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO AMPOLA DE 2 ML	UNIDADE	400	R\$ 0,91	R\$ 364,00
187	20450	DICLOFENACO DE SODIO 75MG/ML INJETAVEL	UNIDADE	1400	R\$ 0,87	R\$ 1.218,00
188	246032	DICLOFENACO POTASSICO 25MG - SOLUCAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO AMPOLA 3ML	UNIDADE	800	R\$ 1,49	R\$ 1.192,00
189	247139	DIFENIDRAMINA 50MG INJETAVEL, AMPOLA 1ML	UNIDADE	100	R\$ 25,60	R\$ 2.560,00
190	19734	DIMETICONA 75MG/ML - EMULSAO ORAL - FORMA DE APRESENTACAO FRASCO DE 10ML	UNIDADE	400	R\$ 1,56	R\$ 624,00
191	247151	DIPIRONA SODICA 1G INJETAVEL, AMPOLA 2 MILILITRO	UNIDADE	20000	R\$ 0,57	R\$ 11.400,00
192	32374	DISPOSITIVO INTRAVENOSO 23 G - TIPO SCALP - DISPOSITIVO PARA INFUSAO VENOSA COM AGULHA DE BISEL TRIFACE-TADO, COM ASAS LEVES E FLEXIVEIS DOTADAS DE UM EXCLUSIVO DISPOSITIVODE ENCAIXE, GARANTINDO FIRME EMPUNHADURA, PERFEITA CONEXAO DAS PARTES,TUBO DE VINIL LEVE, FLEXIVEL E TRANSPARENTE, CAIXA COM 100 UNIDADES	UNIDADE	30	R\$ 23,44	R\$ 703,20
193	246351	DISPOSITIVO INTRAVENOSO 25 G - TIPO SCALP - DISPOSITIVO PARA INFUSAO VENOSA COM AGULHA DE BISEL TRIFACE-TADO, COM ASAS LEVES E FLEXIVEIS DOTADAS DE UM EXCLUSIVO DISPOSITIVODE ENCAIXE, GARANTINDO FIRME EMPUNHADURA, PERFEITA CONEXAO DAS PARTES,TUBO DE VINIL LEVE, FLEXIVEL E TRANSPARENTE, CAIXA COM 100 UNIDADES	UNIDADE	20	R\$ 23,66	R\$ 473,20
194	246352	DISPOSITIVO INTRAVENOSO 27 G - TIPO SCALP - DISPOSITIVO PARA INFUSAO VENOSA COM AGULHA DE BISEL TRIFACE-TADO, COM ASAS LEVES E FLEXIVEIS DOTADAS DE UM EXCLUSIVO DISPOSITIVODE ENCAIXE, GARANTINDO FIRME EMPUNHADURA, PERFEITA CONEXAO DAS PARTES,TUBO DE VINIL LEVE, FLEXIVEL E TRANSPARENTE, CAIXA COM 100 UNIDADES	UNIDADE	20	R\$ 48,88	R\$ 977,60
195	247216	DISPOSITIVO URIPEN COM EXTENSAO, TAMANHO A ESCOLHER (NUMEROS 4 A 7) EM LATEX ATOXICO	UNIDADE	300	R\$ 2,76	R\$ 828,00
196	245963	DRENO CIRURGICO DE SILICONE 10X400MM - ESTERIL	UNIDADE	30	R\$ 19,91	R\$ 597,15
197	246368	DRENO DE KEHR N 10 (SONDA EM T) - TAYLOR	UNIDADE	10	R\$ 13,41	R\$ 134,10

198	246369	DRENO DE KEHR N 14 (SONDA EM T) - TAYLOR	UNIDADE	10	R\$ 12,84	R\$ 128,40
199	247152	DRENO DE KEHR (SONDA T) NUMERO 12	UNIDADE	10	R\$ 11,62	R\$ 116,20
200	17038	DRENO DE PEN ROSE ESTERIL TAMANHO 1	UNIDADE	20	R\$ 2,53	R\$ 50,60
201	17524	DRENO DE PEN ROSE ESTERIL TAMANHO 2	UNIDADE	20	R\$ 2,75	R\$ 55,00
202	4752	DRENO DE PEN ROSE ESTERIL TAMANHO 3	UNIDADE	20	R\$ 3,30	R\$ 66,00
203	23777	DRENO DE SUCCAO EM SISTEMA FECHADO BOMBA DE SUCCAO (RESERVATORIO SANFONADO) COM CAPACIDADE DE 600 ML, EXTENSÃO FLEXIVEL EM PVC CRISTAL ATOXICO, CLAMP INTERRUPTOR DO FLUXO OU REGULAGEM DO VACUO(PINCACORTA-FLUXO), CONECTOR 2 VIAS, DRENO MULTIPERFURADO COM FILAMENTO RADIOPACO, AGULHA ACO CIRURGICO NA MEDIDA 4.8MM (3/16"), AGULHA COM PONTA PERFURANTE E ALCA PARA TRANSPORTE E FIXACAO.	UNIDADE	20	R\$ 65,91	R\$ 1.318,20
204	247153	DRENO DE TORAX CONFECCIONADO EM PVC TRANSPARENTE ATOXICO, ESTERIL N 20	UNIDADE	50	R\$ 5,79	R\$ 289,25
205	247154	DRENO DE TORAX CONFECCIONADO EM PVC TRANSPARENTE ATOXICO, ESTERIL N 34	UNIDADE	50	R\$ 7,05	R\$ 352,25
206	247155	DRENO DE TORAX CONFECCIONADO EM PVC TRANSPARENTE ATOXICO, ESTERIL N 38	UNIDADE	50	R\$ 6,13	R\$ 306,25
207	245967	DRENO SUCCAO 6.4. TUBO EXTENSOR COM 100CM DE COMPRIMENTO, RESERVATORIO SANFONADO, COM CAPACIDADE PARA 600ML	UNIDADE	10	R\$ 69,08	R\$ 690,80
208	245968	EFEDRINA 50MG/ML - SOLUCAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO AMPOLA DE 2ML	UNIDADE	200	R\$ 5,92	R\$ 1.184,00
209	6172	ELETRODO DESCARTAVEL PARA ELETROCARDIOGRAMA COMPOSTO DE DORSO DE ESPUMA COM ADESIVO HIPOALERGENICO PARA APLICACOES DE CURTA DURACAO GEL SOLIDO DE CLORETO DE POTASSIO, CAPA PLASTICA PARA MANTER A UMIDADE DO GEL, PINO DE ENCAIXE EM ACO INOX, CONTRA PINO DE PRATA-CLORETO E PAPEL PROTETOR	UNIDADE	7000	R\$ 40,88	R\$ 286.125,00
210	18940	EMBALAGEM PARA ESTERILIZACAO 10CM DE LARGURA (100MM), CONSTITUIDO POR FILME TERMOPLASTICO E PAPEL GRAU CIRURGICO BRANQUEADO, COM MARCADOR QUIMICO. BOBINA COM 100 METROS	UNIDADE	45	R\$ 66,59	R\$ 2.996,55
211	26673	EMBALAGEM PARA ESTERILIZACAO 15 CM DE LARGURA - CONSTITUIDO POR FILME TERMOPLASTICO E PAPEL GRAU CIRURGICO BRANQUEADO, COM MARCADOR QUIMICO. BOBINA COM 100 MTS	UNIDADE	55	R\$ 127,82	R\$ 7.030,10
212	7135	ENALAPRIL, MALEATO 10 MG - FORMA DE APRESENTACAO COMPRIMIDO	UNIDADE	500	R\$ 0,05	R\$ 25,00
213	7136	ENALAPRIL, MALEATO COMPRIMIDO 20 MG	UNIDADE	200	R\$ 0,07	R\$ 14,00
214	246413	ENVELOPE PARA AUTOCLAVE 15CM X 25CM - PACOTE COM 100 UNIDADES.	UNIDADE	260	R\$ 70,41	R\$ 18.305,30
215	246414	ENVELOPE PARA AUTOCLAVE 24CM X 38CM - PACOTE COM 100 UNIDADES.	UNIDADE	260	R\$ 115,18	R\$ 29.946,80
216	246412	ENVELOPE PARA AUTOCLAVE 7CM X 23CM - PACOTE COM 100 UNIDADES.	UNIDADE	260	R\$ 36,05	R\$ 9.373,00
217	31728	ENXAGUANTE BUCAL, SEM ALCOOL, COM AGENTE ANTIBACTERIANO, COM FLUOR, EMBALAGEM 2LT	UNIDADE	25	R\$ 60,90	R\$ 1.522,50
218	36304	EQUIPO DE NUTRICAO ENTERAL, COM ENTRADA DE AR, CAMARA DE GOTEJAMENTO, TUBULACAO EM PVC DE 150CM, REGULADOR DE FLUXO TIPO "V" E CONECTOR ESCALONADO	UNIDADE	1500	R\$ 1,53	R\$ 2.295,00
219	17517	EQUIPO INFUSOR - 2 VIAS COM CLAMP/DUOFIX	UNIDADE	5800	R\$ 0,75	R\$ 4.350,00
220	17516	EQUIPO PARA SOLUCOES PARENTERAIS MICROGOTAS COM INJETOR LATERAL, COM SUSPIRO.	UNIDADE	600	R\$ 1,21	R\$ 726,00
221	246054	EQUIPO PARA TRANSFUSAO DE SANGUE - DO TIPO SEM CAMARA, PARA COLETA DE SANGUE, CONSTITUIDO DE AUSENTE, DE NO MINIMO SEM ESPECIFICACAO, OBRIGATORIAMENTE ATOXICO, APIROGENICO, OBRIGATORIAMENTE ESTERIL POR RADIACAO GAMMA OU OXIDO DE ETILENO, OBRIGATORIAMENTE USO UNICO, COM ACOPLADOR PARA BOLSA PLASTICA, TIPO SEM ESPECIFICACAO, DEVE CONSTAR O NUMERO NO EMBALAGEM EXTERNA DE FORMA LEGIVEL, DEVE CONSTAR DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, VALIDADE	UNIDADE	200	R\$ 5,02	R\$ 1.004,00
222	247156	ESCETAMINA 50MG AMPOLA 10ML	UNIDADE	100	R\$ 143,25	R\$ 14.325,00
223	20476	ESCOVA CERVICAL PARA COLETA DE MATERIAL DO CANAL ENDOCERVICA - PACOTE COM 100 UNIDADES	UNIDADE	45	R\$ 43,53	R\$ 1.958,85
224	21623	ESCOVA DE ROBINSON CONICA COR PRETA	UNIDADE	200	R\$ 2,98	R\$ 596,00
225	496	ESPARADRAPO IMPERMEAVEL 10CM X 4,5MT, COMPOSTO DE TECIDO 100% ALGODAO COM RESINA ACRILICA IMPERMEABILIZANTE, NELE E APLICADA MASSA ADESIVA A BASE DE BORRACHA NATURAL, OXIDO DE ZINCO E RESINA.	UNIDADE	2000	R\$ 16,90	R\$ 33.800,00
226	5632	ESPARADRAPO MICROPORE 10CMX4,5M	UNIDADE	600	R\$ 5,41	R\$ 3.246,00
227	20479	ESPATULA MADEIRA MODELO AYRES COM PACOTE COM 100 UNIDADES	UNIDADE	45	R\$ 11,59	R\$ 521,55

228	17238	ESPIRONOLACTONA 25MG - FORMA DE APRESENTACAO COMPRIMIDOS	UNIDADE	300	R\$ 0,18	R\$ 54,00
229	247233	ESZOPICLONA CONCENTRACAO DOSAGEM 3MG, FORMA FARMACEUTICA CAIXA 30 COMPRIMIDOS	UNIDADE	100	R\$ 120,52	R\$ 12.052,00
230	247157	EXTENSAO DE SILICONE PARA CATETER NASAL 10 MTS, MATERIAL PVC ATOXICO	UNIDADE	20	R\$ 53,78	R\$ 1.075,60
231	245970	EXTENSOR PARA EQUIPO - EXTENSOR PARA EQUIPO MEDINDO 120CM, ESTERIL, TAMANHO ADULTO, EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRURGICO,	UNIDADE	150	R\$ 3,00	R\$ 450,00
232	17149	FENOBARBITAL 200MG/ML - SOLUCAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO AMPOLA DE 2ML	UNIDADE	200	R\$ 2,70	R\$ 540,00
233	247158	FENOTEROL AEROSOL 100MCG FRASCO 10ML	UNIDADE	70	R\$ 30,79	R\$ 2.155,30
234	33689	FIBRINOLISINA + DESOXIRRIBONUCLEASE E CLORANFENICOL - CONCENTRACAO/DOSAGEM 1U/G, 666U/G E 10MG/G, FORMA FARMACEUTICA POMADA, FORMA DE APRESENTACAO BISNAGA DE 10G, VIA DE ADMINISTRACAO TOPICA.	UNIDADE	250	R\$ 43,50	R\$ 10.875,00
235	33573	FILME DENTAL PERIAPICAL ADULTO - D-SPEED FILM, CAIXA COM 150 PELICULAS.	UNIDADE	15	R\$ 289,00	R\$ 4.335,00
236	2415	FILME PARA RAO-X, TAMANHO 35X43 CM, TIPO DE IMPRESSAO A SECO, QUE SEJAM SENSIVEL A LUZ, COMPATIVEL COM IMPRESSORA AGFA DRYSTAR 5302 - CAIXA COM 100 UNIDADES	UNIDADE	10	R\$ 1.051,23	R\$ 10.512,30
237	23846	FIO CIRURGICO CAT GUT CROMADO 3.0 - AGULHA 4,0CM 1/2 CIR. CILINDRICA - 75CM N 3	UNIDADE	10	R\$ 111,00	R\$ 1.110,00
238	247160	FIO DE SUTURA ACIDO POLIGLACTINA 910 VIOLETA GINECOLOGIA E OBSTETRICIA 2-0, AGULHA 2,6CM 5/8 CIL 70 CM CAIXA 36 UNIDADES	UNIDADE	20	R\$ 514,08	R\$ 10.281,50
239	247159	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 4-0 AG CIL. 1/2 30MM CAIXA COM 24 UNIDADES	UNIDADE	70	R\$ 162,90	R\$ 11.403,00
240	247094	FIO PARA SUTURA, ACIDO POLIGLICOLICO 1 AG 4,0 COM 36 UNIDADES VICRYL 1.0	UNIDADE	10	R\$ 401,76	R\$ 4.017,60
241	17164	FIXADOR CITOLOGICO/CELULAR SPRAY 100ML PARA LAMINAS	UNIDADE	40	R\$ 6,95	R\$ 278,00
242	247105	FIXADOR PARA TUBO ENDOTRAQUEAL ADULTO, MATERIAL ESPUMA 100% POLIURETANO, TECIDO POLIESTER, SISTEMA DE FECHAMENTO EM VELCRO	UNIDADE	50	R\$ 11,65	R\$ 582,25
243	18962	FLEET ENEMA (FOSFATO DE SODIO DIBASICO 0,06G/ML FOSFATO DE SODIO MONOBASICO 0,16G/ML) SOLUCAO RETAL, FRASCO COM 133ML	UNIDADE	180	R\$ 6,65	R\$ 1.197,00
244	245414	FLUCONAZOL 2MG/ML - SOLUCAO INFUSAO - FORMA DE APRESENTACAO FRASCO (SISTEMA FECHADO) DE 100ML	UNIDADE	300	R\$ 12,58	R\$ 3.774,00
245	34724	FLUMAZENIL 0,1MG/ML - SOLUCAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO AMPOLA DE 5ML	UNIDADE	100	R\$ 5,72	R\$ 572,00
246	24627	FLUXOMETRO PARA OXIGENIO 0-15L/MIN. BILHA CURTA COM REGULADOR PRESSAO	UNIDADE	30	R\$ 54,80	R\$ 1.644,00
247	18255	FOLHAS TESTE DE BOWIE E DICK - CAIXA COM 100 UNIDADES	UNIDADE	60	R\$ 998,50	R\$ 59.910,00
248	18630	FORMOCRESOL -FRASCO COM 10ML- ODONTOLOGICO	UNIDADE	30	R\$ 19,78	R\$ 593,40
249	247161	FORMOL TAMPONADO 10% 1 LITRO	UNIDADE	20	R\$ 19,98	R\$ 399,60
250	247162	FRASCO DRENAGEM TORACICA 2000ML COM EXTENSAO COM CONECTOR UNIVERSAL	UNIDADE	10	R\$ 49,78	R\$ 497,75
251	36305	FRASCO PARA ALIMENTACAO ENTERAL LIVRE DE BISFENOL-A 300ML	UNIDADE	2500	R\$ 2,08	R\$ 5.187,50
252	17119	FUROSEMIDA 40 MG - FORMA DE APRESENTACAO COMPRIMIDO - DISTRIBUICAO GRATUITA	UNIDADE	500	R\$ 0,05	R\$ 25,00
253	17525	GARROTE EM SILICONE , PACOTE COM 15 MTS	UNIDADE	30	R\$ 240,50	R\$ 7.215,00
254	17046	GARROTE - PRODUZIDO DE BORRACHA TERMOPLASTICA (TPE), DESCARTAVEL, NAS DIMENSOES: 25MM X 450MM X 0,6MM. TIRA	UNIDADE	280	R\$ 1,33	R\$ 371,00
255	34321	GEL PARA ULTRASSOM - GALAO 5KG	UNIDADE	58	R\$ 43,93	R\$ 2.547,65
256	17096	GENTAMICINA, SULFATO 40MG/ML- SOLUCAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO AMPOLA DE 2ML	UNIDADE	300	R\$ 1,20	R\$ 360,00
257	10860	GENTAMICINA, SULFATO 80MG/ML- SOLUCAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO AMPOLA DE 2ML	UNIDADE	600	R\$ 1,06	R\$ 636,00
258	2393	GLIBENCLAMIDA 5MG - FORMA DE APRESENTACAO COMPRIMIDO	UNIDADE	300	R\$ 0,04	R\$ 12,00
259	36023	GLICLAZIDA 30MG - FORMA DE APRESENTACAO COMPRIMIDO	UNIDADE	300	R\$ 0,17	R\$ 51,00
260	17098	GLICONATO DE CALCIO 10% - SOLUCAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO AMPOLA DE 10ML	UNIDADE	450	R\$ 3,12	R\$ 1.401,75
261	22489	HASTE FLEXIVEL (COTONETE) - CAIXA 75 UNIDADES, COM PONTA ARREDONDADAS, FLEXIVEL, 100% ALGODAO, COMPOSICAO: POLIPROPILENO, ALGODAO E SOLUCAO ANTIGERME. EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, INFORMACOES DA COMPOSICAO, CODIGO DE BARRAS, COM PRAZO DE FABRICACAO E VALIDADE (VENCIMENTO NAO INFERIOR A 12 MESES), CERTIFICADO PELA ANVISA, INMETRO, ISO E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE (CONFORME A NECESSIDADE DO PRODUTO).	UNIDADE	50	R\$ 3,52	R\$ 176,00
262	32521	HEMOSTATICO ABSORVIVEL 10,2CMX10,2CM - MATERIAL TECIDO ESTRUTURADO NAO TECIDO ABSORVIVEL.	UNIDADE	60	R\$ 220,00	R\$ 13.200,00

263	24783	HIDRALAZINA 25 MG COMPRIMIDOS	UNIDADE	300	R\$ 0,42	R\$ 126,00
264	6965	HIDROCLOROTIAZIDA 25MG - FORMA DE APRESENTACAO COMPRIMIDO - DISTRIBUICAO GRATUITA	UNIDADE	300	R\$ 0,02	R\$ 6,00
265	21670	HIPOCLORITO DE SODIO 1% 1000ML	UNIDADE	100	R\$ 5,69	R\$ 569,00
266	19743	IBUPROFENO 300MG - FORMA DE APRESENTACAO COMPRIMIDO - DISTRIBUICAO GRATUITA	UNIDADE	1500	R\$ 0,10	R\$ 150,00
267	31586	IBUPROFENO 600MG - FORMA DE APRESENTACAO COMPRIMIDO	UNIDADE	1500	R\$ 0,13	R\$ 195,00
268	247050	IMPRESSORA DE ETIQUETAS (ETIQUETADORA), FACIL DE USAR E COMPATIVEL COM DIVERSOS SISTEMAS, RESOLUCAO 203DPI / 300DPI (OPCIONAL INSTALAVEL EM CAMPO), SOFTWARES GRATUITOS BARTENDER ULTRA LITE E DIRECT PRINT, METODO DE IMPRESSAO TRANSFERENCIA TERMICA / TERMICA DIRETA, DIMENSOES APROXIMADAS 198(L) X 171(A) X 240(P) MM, ALIMENTACAO ENTRADA 110/220VAC, SAIDA 24VDC 2a, VELOCIDADE DE IMPRESSAO MAX. 4 POL./SEG., RIBBON 110MM X 100(MAX.) CERA/MISTO/RESINA, LARGURA DE IMPRESSAO MAX. 108MM, LINGUAGENS DE PROGRAMACAO EPL / ZPL / PPLA / PPLB (RECONHECIMENTO AUTOMATICO), INTERFACES DE COMUNICACAO USB	UNIDADE	4	R\$ 1.799,00	R\$ 7.196,00
269	26972	IMUNOGLOBULINA ANTI-RHO(D) 300MCG - SOLUCAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO AMPOLA DE 1,5	UNIDADE	120	R\$ 244,99	R\$ 29.398,80
270	18254	INDICADOR BIOLOGICO PARA ESTERILIZACAO A VAPOR, 24HRS CLEAN TEST. GEOBACILLUS STEAROTHERMOPHILUS COM 10 UNIDADES	UNIDADE	50	R\$ 32,23	R\$ 1.611,50
271	17168	IODOPOVIDONA TOPICO 1 L	UNIDADE	80	R\$ 48,00	R\$ 3.840,00
272	27942	IPRATROPIO, BROMETO 0,25 MG/ML - SOLUCAO PARA INALACAO - FORMA DE APRESENTACAO FRASCO 20 ML	UNIDADE	500	R\$ 1,23	R\$ 615,00
273	27943	ISOSSORBIDA, DINITRATO 5 MG - FORMA DE APRESENTCAO COMPRIMIDO SUBLINGUAL	UNIDADE	200	R\$ 0,44	R\$ 88,00
274	32444	KIT ACABAMENTO GRANA ULTRA FINA No1112FF, 3118FF, 3168FF, 1190FF, 3195FF, 2135FF, 1093FF, COM BROQUEIRO DESTINADO PARA ACABAMENTO ULTRA FINO DE RESINAS COMPOSTAS.	UNIDADE	20	R\$ 172,90	R\$ 3.458,00
275	247344	KIT CATETER CENTRAL DE INSERCAO PERIFERICA - 4FR X 60CM	UNIDADE	20	R\$ 407,40	R\$ 8.148,00
276	247165	KIT CATETER CENTRAL DUPLO LUMEM ? 4FR X 13 CM	UNIDADE	50	R\$ 157,55	R\$ 7.877,50
277	246371	KIT CATETER DUPLO LUMEM 7FR X 20 CM, EM POLIURETANO MACIO E BIOCOMPATIVEL, RADIOPACO, GRADUADO A CADA CENTIMETRO. 07 FR X 20 CM, COM CONECTORES LUER LOCK E PINCAS EM CADA VIA DO CATETER, CONJUNTO COMPOSTO POR: 01 CATETER EM POLIURETANO DUPLO LUMEN 07 FR X 20 CM, 01 AGULHA INTRODUTORA 18 G X 07 CM, 01 FIO GUIA METALICO EM ACO INOXIDAVEL COM NUCLEO EM NITINOL 0,032" X 60 CM COM PONTA MACIA, 01 DILATADOR DE VEIA 08 FR X 10 CM, 01 ALETA DE SUTURA MOVEL COM TRAVA	UNIDADE	100	R\$ 76,24	R\$ 7.624,00
278	247166	KIT CATETER PARA DRENAGEM EXTERNA COM ACESSORIOS TIPO PIGTAIL 10FR COM COLETOR	UNIDADE	20	R\$ 260,86	R\$ 5.217,20
279	247167	KIT CATETER UMBILICAL DUPLO LUMEN 3,5 FR	UNIDADE	100	R\$ 302,94	R\$ 30.294,00
280	247169	KIT DE DRENAGEM MEDIASTINAL COM DRENO, MEDIDA 2000ML, NUMERO 30, RESERVATORIO EM PVC, EXTENSAO EM PVC, CONECTOR EM PVC	UNIDADE	50	R\$ 39,63	R\$ 1.981,50
281	247168	KIT DE DRENAGEM MEDIASTINAL COM DRENO, MEDIDA 2000ML, NUMERO 38, RESERVATORIO EM PVC, EXTENSAO EM PVC, CONECTOR EM PVC	UNIDADE	50	R\$ 32,53	R\$ 1.626,50
282	247275	KIT DISCO DE LIXA ODONTOLOGICO 3M, QUATRO GRANULACOES SUPER GROSSO, GROSSO/MEDIO, FINO E EXTRA FINO E DOIS TAMANHOS, DISCOS TRANSPARENTES SEM CENTRO METALICO , SEM MANDRIL, SORTIDOS	UNIDADE	10	R\$ 450,56	R\$ 4.505,60
283	246358	KIT LARINGOSCOPIO CONVENCIONAL 03 LAMINAS CURTAS E 03 RETAS, EM ACO INOX PARA USO ADULTO	UNIDADE	10	R\$ 350,00	R\$ 3.500,00
284	247047	KIT MANIPULADOR UTERINO, APLICACAO UNIVERSAL, APROPRIADO PARA CIRURGIAS RESSECCAO TOTAL COMO PARA PRESERVACAO DE ORGAO, ALTA MOBILIDADE (ANTEFLEXAO 90 / RETROFLEXAO 30). COMPOSICAO: EMPUNHADURA ARTICULADA, HASTE MANIPULADOR EM METAL REFORCADO. CAMPANULA DE 37MM DE DIAMETRO E 30MM DE COMPRIMENTO, CAMPANULA DE 42MM DE DIAMETRO E 30MM DE COMPRIMENTO, INSERTE EM ESPIRAL DE 15MM DIAMETRO, INSERTE EM ESPIRAL DE 20MM DIAMETRO, INSERTE DE TRABALHO DE 6MM DIAMETRO E 60MM DE COMPRIMENTO, INSERTE DE TRABALHO DE 6MM DIAMETRO E 40MM DE COMPRIMENTO, VEDACAO DE ESCAPE, PINCA DE GANCHO, SUPORTE PARA PINCA DE GANCHO, ADAPTADOR PARA MANGUEIRA EM FORMATO Y, 190MM, 2X CONECTOR LUER-LOCK PARA MANGUEIRA DE DIAMETRO 9MM	UNIDADE	3	R\$ 76.760,96	R\$ 230.282,87
285	247271	KIT MONOFILAMENTO (ESTESIOMETRO NEUROLOGICO) PARA TESTE DE SENSIBILIDADE, KIT CONTEM 7 MONOFILAMENTOS DE NYLON DE COMPRIMENTOS IGUAIS: 01 VERDE NOMINAL 0,05G, 01 AZUL NOMINAL 0,2G, 01 VIOLETA NOMINAL 2,0G, 01 VERMELHO-ESCURO	UNIDADE	8	R\$ 347,27	R\$ 2.778,12

		NOMINAL 4.0G, 01 LARANJA NOMINAL 10,0G, 01 VERMELHO MAGENTA NOMINAL 300G				
286	247170	KIT NEBULIZACAO INFANTIL COMPLETO, MASCARA DE OXIGENIO EM PVC ATOXICO, TAMANHO INFANTIL, NAO ESTERIL, COM TUBO E FRASCO	UNIDADE	120	R\$ 8,59	R\$ 1.030,80
287	247164	KIT PARA ASPIRACAO MANUAL INTRA UTERINO AMIU + 8 CANULAS DE 4MM , CANULA 5MM, 6MM, 7MM, 8MM, 9MM, 10MM ,12MM, COMPOSTO POR: CILINDRO FABRICADO EM RESINA DE ENGENHARIA, GRADUADO. EMBOLO FABRICADO EM RESINA DE ENGENHARIA COM O ANEL ""O"" DE BORRACHA NA PONTA. VALVULA COM TRAVA DUPLA, COMPOSTA POR DUAS PARTES: INTERNA FABRICADA EM SILICONE E EXTERNA EM RESINA DE ENGENHARIA. CAPACIDADE DE PRESSAO: 609-660MMHG, CAPACIDADE VOLUME: 60ML, CANULA UTERINA RETA, TIPO KARMAN, FLEXIVEL, COM PONTA ROMBA E ABERTA LATERAL, CENTIMETRADA, COM ADAPTADOR PARA ENCAIXE NO ASPIRADOR UTERINO. MATERIA PRIMA CANULA: POLIPROPILENO, MATERIA PRIMA ADAPTADOR: POLIPROPILENO, DIMENSOES AMIU: CAPACIDADE VOLUME: 60ML, CAPACIDADE DE PRESSAO: 609-660MMHG, CANULAS: COMPRIMENTO TOTAL: 20 CM, ABERTURA LATERAL UNICA: DIAMETROS 9, 10 E 12 MM, ABERTURA LATERAL DUPLA: DIAMETROS 4, 5, 6, 7 E 8 MM.	UNIDADE	10	R\$ 387,30	R\$ 3.873,00
288	246417	KIT PROFILAXIA - CONTENDO: 01 CAVITADOR EM ALUMINIO CROMADO CONTENDO 2 TIPS UNIVERSAIS E 01 CHAVE PARA INSERCAO JEY PERIO, EFICIENTE NA REMOCAO DE TARTAROS COM MODELOS DE CONEXAO MIDWERT OU BORDEN, DIAMETRO APROXIMADO ENTRE 116MM E 122MM, PONTA OSCILANTE NA FREQUENCIA ENTRE 3000-8000 HZ + 01 JATO DE BICARBONATO COM BICO GIRATORIO E REMOVIVEL, EM ACO INOXIDAVEL E ALUMINIO, RECEPIENTE DE BICARBONATO ACOPLADO EQUIPAMENTO, TAMPA TRANSPARENTE PARA ACOMPANHAMENTO DE CONSUMO, PRESSAO DE TRABALHO ENTRE 30 A 40 PSI. AMBOS OS EQUIPAMENTOS ACOPLADOS DIRETAMENTE AO TERMINAL DE EQUIPO DA CADEIRA ODONTOLOGICA, COM PONTAS AUTOCLAVAVEIS.	UNIDADE	2	R\$ 1.275,62	R\$ 2.551,24
289	6254	KIT RESTAURADOR PROVISORIO IRM LIQUIDO E PO ? KIT COM LIQUIDO COMPOSTO POR EUGENOL 99,5% E ACIDO ACETICO 0,5% E PO OXIDO DE ZINCO, POLI METACRILATO DE METILA.	UNIDADE	30	R\$ 241,77	R\$ 7.253,10
290	37379	LACRE DE SEGURANCA PARA CARRINHO DE EMERGENCIA, TIPO ESPINHA DE PEIXE, TAMANHO: 16 CM COM TRAVA DUPLA, CODIGO SEQUENCIAL EM CADA LACRE PACOTE COM 100 UNIDADES	UNIDADE	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
291	17512	LAMINA DE BISTURI No11, CONFECCIONADA EM ACO CARBONO, ESTERILIZADA POR RADIACAO DE COBALTO, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL ALUMINIZADO, DESCARTAVEL - CAIXA COM 100 UNIDADES	UNIDADE	2100	R\$ 36,54	R\$ 76.734,00
292	5087	LAMINA DE BISTURI No15C ACO CARBONO - CAIXA COM 100 UNIDADES	UNIDADE	20	R\$ 34,07	R\$ 681,40
293	10882	LAMINA DE BISTURI No23, CONFECCIONADA EM ACO CARBONO, ESTERILIZADA POR RADIACAO DE COBALTO, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL ALUMINIZADO, DESCARTAVEL, CAIXA COM 100 UNIDADES.	UNIDADE	510	R\$ 27,39	R\$ 13.968,90
294	247234	LAMINA FOSCA LAPIDADA 26X76MM CAIXA COM 50 UNIDADES	UNIDADE	80	R\$ 7,08	R\$ 566,40
295	247217	LAMPADA DE LED UNIVERSAL PARA LARINGOSCOPIO 2,5V INFANTIL (K-128)	UNIDADE	20	R\$ 33,82	R\$ 676,40
296	33979	LEVOFLOXACINO 5MG/ML - SOLUCAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO BOLSA DE 100 ML	UNIDADE	150	R\$ 10,20	R\$ 1.530,00
297	245987	LIDOCAINA, CLORIDRATO, 2,0% + EPINEFRINA 1:200.000 - SOLUCAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO AMPOLA 20 ML	UNIDADE	550	R\$ 6,17	R\$ 3.393,50
298	34727	LIDOCAINA, CLORIDRATO 5% + GLICOSE 7,5% - SOLUCAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO AMPOLA DE 2ML	UNIDADE	100	R\$ 6,26	R\$ 626,00
299	247171	LUVA CIRURGICA ESTERIL N 6, PAR, EM LATEX DE BORRACHA NATURAL, COM PO,	UNIDADE	900	R\$ 1,55	R\$ 1.395,00
300	20482	LUVA CIRURGICA ESTERIL - TAMANHO 8,0,EM LATEX,HIPOALERGENICA,FORMATO ANATOMICO,PUNHO COM BAINHA REFORCADA,APRESENTACAO EM PAR COM INDICACAO DE MAO DIREITA E MAO ESQUERDA,EMBALAGEM COM NUMERO , VALIDADE E MARCA COMERCIAL	UNIDADE	400	R\$ 1,51	R\$ 604,00
301	21840	LUVA DE LATEX PROCEDIMENTO - TAMANHO EXTRA P - PARA USO GERAL, DESCARTAVEL (CAIXA C/ 100 UNIDADES).	UNIDADE	800	R\$ 27,92	R\$ 22.336,00
302	7104	LUVA DE LATEX PROCEDIMENTO, TAMANHO G - PARA USO GERAL, DESCARTAVEL (CAIXA C/ 100 UNIDADES).	UNIDADE	450	R\$ 25,75	R\$ 11.587,50
303	36806	LUVA DE LATEX PROCEDIMENTO, TAMANHO M - CAIXA COM 100 UNIDADES - PARA USO GERAL, DESCARTAVEL.	UNIDADE	650	R\$ 22,10	R\$ 14.365,00
304	10892	LUVA DE LATEX PROCEDIMENTO, TAMANHO P - CAIXA COM 100 UNIDADES - PARA USO GERAL, DESCARTAVEL.	UNIDADE	1100	R\$ 24,96	R\$ 27.456,00

305	34772	LUVA ESTERIL No. 7,5 - PAR - LATEX DE BORRACHA NATURAL, COM PO BIO-ABSORVIVEL, ESTERILIZADAS POR IRRADIAÇÃO GAMA.	UNIDADE	1360	R\$ 1,19	R\$ 1.618,40
306	6327	LUVA ESTERIL No. 7 - PAR - LATEX DE BORRACHA NATURAL, COM PO BIO-ABSORVIVEL, ESTERILIZADAS POR IRRADIAÇÃO GAMA.	UNIDADE	1360	R\$ 1,24	R\$ 1.686,40
307	245988	LUVA ESTERIL PAR N 6.5	UNIDADE	1360	R\$ 1,58	R\$ 2.148,80
308	246042	LUVA ESTERIL PAR N 8.5	UNIDADE	260	R\$ 1,53	R\$ 397,80
309	20559	MALHA TUBULAR 15MTX10CM 100% ALGODÃO	UNIDADE	10	R\$ 32,92	R\$ 329,20
310	28779	MANDRIL PARA DISCO E LENTILHA PM USADO EM PEÇA DE MÃO COM DIÂMETRO DE 2,35MM, AÇO INOXIDÁVEL ESPECIAL, CABEÇA L939 COM DIÂMETRO DE 5 MM.	UNIDADE	15	R\$ 19,90	R\$ 298,50
311	17115	MANITOL 20% - SOLUÇÃO INJETÁVEL - FORMA DE APRESENTAÇÃO FRASCO (SISTEMA FECHADO) COM 250 ML	UNIDADE	700	R\$ 9,39	R\$ 6.573,00
312	17170	MÁSCARA DE NEBULIZAÇÃO DE CONECTOR VERDE.(OXIGÊNIO)	UNIDADE	70	R\$ 9,16	R\$ 641,20
313	247178	MÁSCARA DE OXIGÊNIO, NÃO REINALAÇÃO, ADULTO, COM RESERVATÓRIO, BALÃO E VÁLVULA DE SAÍDA DE AR	UNIDADE	50	R\$ 7,09	R\$ 354,50
314	247179	MÁSCARA DE OXIGÊNIO, NÃO REINALAÇÃO, INFANTIL, COM RESERVATÓRIO, BALÃO E VÁLVULA DE SAÍDA DE AR	UNIDADE	50	R\$ 10,11	R\$ 505,50
315	247172	MÁSCARA FACIAL DESCARTÁVEL COM COXIM INFLÁVEL COM VÁLVULA E GANCHO AMARELO N 2	UNIDADE	50	R\$ 18,90	R\$ 945,00
316	247173	MÁSCARA FACIAL DESCARTÁVEL COM COXIM INFLÁVEL COM VÁLVULA E GANCHO AZUL N 5	UNIDADE	50	R\$ 19,90	R\$ 995,00
317	247174	MÁSCARA FACIAL DESCARTÁVEL COM COXIM INFLÁVEL COM VÁLVULA E GANCHO BRANCA N 0	UNIDADE	50	R\$ 10,90	R\$ 545,00
318	247175	MÁSCARA FACIAL DESCARTÁVEL COM COXIM INFLÁVEL COM VÁLVULA E GANCHO ROSA N 1	UNIDADE	50	R\$ 19,90	R\$ 995,00
319	247176	MÁSCARA FACIAL DESCARTÁVEL COM COXIM INFLÁVEL COM VÁLVULA E GANCHO VERDE N 3	UNIDADE	50	R\$ 19,90	R\$ 995,00
320	247177	MÁSCARA FACIAL DESCARTÁVEL COM COXIM INFLÁVEL COM VÁLVULA E GANCHO VERMELHA N 4	UNIDADE	50	R\$ 19,90	R\$ 995,00
321	247180	MÁSCARA INFANTIL PARA NEBULIZAÇÃO	UNIDADE	70	R\$ 9,05	R\$ 633,50
322	247181	MÁSCARA LARÍNGEA EM SILICONE, DESCARTÁVEL, TAMANHO (A ESCOLHER) 1-1,5-2-2,5-3-4-5 ISENTA DE LATEX	UNIDADE	20	R\$ 54,16	R\$ 1.083,20
323	36841	MÁSCARA OXIGÊNIO ALTA CONCENTRAÇÃO ADULTO COM RESERVATÓRIO E TUBO DE O2	UNIDADE	50	R\$ 6,80	R\$ 340,00
324	36840	MÁSCARA OXIGÊNIO ALTA CONCENTRAÇÃO PEDIÁTRICA COM RESERVATÓRIO E TUBO DE O2	UNIDADE	50	R\$ 6,93	R\$ 346,50
325	29770	MÁSCARA PARA OXIGENOTERAPIA (OXIGÊNIO) ADULTO (MÁSCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO COM COXIM INFLÁVEL PVC Nº0 NEO) - MODELO VENTURI, POSSUI DILUIDORES CODOFOCADOS EM 6 CORES DIFERENTES TRAZENDO AS SEGUINTE CONCENTRAÇÕES: 50%, 40%, 35%, 31%, 28% E 24%. COMPOSIÇÃO: MÁSCARA FACIAL ADULTO E CONFECCIONADA EM VINIL MACIO E TRANSPARENTE, NO QUEIXO POSSUI FORMATO ANATÔMICO.	UNIDADE	65	R\$ 30,00	R\$ 1.950,00
326	29771	MÁSCARA PARA OXIGENOTERAPIA (OXIGÊNIO) MÁSCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO COM COXIM INFLÁVEL PVC Nº1 INFANTIL) - MODELO VENTURI, POSSUI DILUIDORES CODOFOCADOS EM 6 CORES DIFERENTES TRAZENDO AS SEGUINTE CONCENTRAÇÕES: 50%, 40%, 35%, 31%, 28% E 24%. COMPOSIÇÃO: MÁSCARA FACIAL ADULTO E CONFECCIONADA EM VINIL MACIO E TRANSPARENTE, NO QUEIXO POSSUI FORMATO ANATÔMICO.	UNIDADE	65	R\$ 22,89	R\$ 1.487,53
327	30990	MÁSCARA PARA OXIGENOTERAPIA (OXIGÊNIO) MÁSCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO COM COXIM INFLÁVEL PVC Nº3 ADOLESCENTE - MODELO VENTURI, POSSUI DILUIDORES CODOFOCADOS EM 6 CORES DIFERENTES TRAZENDO AS SEGUINTE CONCENTRAÇÕES: 50%, 40%, 35%, 31%, 28% E 24%. COMPOSIÇÃO: MÁSCARA FACIAL ADULTO E CONFECCIONADA EM VINIL MACIO E TRANSPARENTE, NO QUEIXO POSSUI FORMATO ANATÔMICO.	UNIDADE	65	R\$ 24,77	R\$ 1.610,05
328	247183	MÁSCARA PARA TRAQUEOSTOMIA ADULTO, CONECTOR GIRATÓRIO, POLIETILENO, FIXADOR EM FAIXA ELÁSTICA	UNIDADE	30	R\$ 12,90	R\$ 387,00
329	247182	MÁSCARA PARA TRAQUEOSTOMIA INFANTIL, CONECTOR GIRATÓRIO, POLIETILENO, FIXADOR EM FAIXA ELÁSTICA	UNIDADE	30	R\$ 11,40	R\$ 342,00
330	247184	MÁSCARA PARA VNI EM SILICONE (TAMANHO A ESCOLHER)	UNIDADE	50	R\$ 389,50	R\$ 19.475,00
331	37233	MÁSCARA / RESPIRADOR FACIAL DESCARTÁVEL TIPO PFF2 / N95 COM VÁLVULA (PURIFICADOR DE AR TIPO PEÇA SEMIFACIAL FILTRANTE) - COR AZUL, MODELO DOBRÁVEL, DOTADO DE VÁLVULA DE EXALAÇÃO EM POLIETILENO COM MEMBRANA DE BORRACHA, POSSUI CLÍPE NASAL AJUSTÁVEL EM FIOS PLÁSTICOS COM ESTRUTURA METÁLICA, CONFECCIONADO EM TRÊS CAMADAS DE FIBRA SINTÉTICA, SENDO UMA CAMADA EXTERNA EM POLIPROPILENO, UMA INTERMEDIÁRIA EM MANTA ESTRUTURANTE E UM FILTRO COM TRATAMENTO ELETROSTÁTICO, OS ELÁSTICOS SÃO FABRICADOS EM POLIÉSTER E ELASTODIENO, FIXADOS NAS LATERAIS POR TERMOSELAGEM, INDICADO PARA PROTEÇÃO CONTRA PARTÍCULAS FINAS, FUMOS E NEVOAS NÃO OLEOSAS, COR:	UNIDADE	1200	R\$ 1,52	R\$ 1.824,00

		PARTE EXTERNA AZUL E INTERNA BRANCA, CERTIFICADO PELO INMETRO E REGISTRO ANVISA, POSSUI CA Nº 38944.				
332	28773	MESA AUXILIAR ODONTOLOGICA COMPOSTA POR 02 GAVETAS DE 06CM + 02 GAVETAS DE 12CM COM BOJOS EM ABS , CANTOS ARREDONDADOS E PRATELHEIRAS SOB A BASE	UNIDADE	4	R\$ 1.475,30	R\$ 5.901,20
333	245989	METARAMINOL, HEMITARTARATO 10MG/ML - SOLUCAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO AMPOLA DE 1ML	UNIDADE	150	R\$ 16,99	R\$ 2.548,50
334	23681	METILERGOMETRINA, MALEATO - CONCENTRACAO/DOSAGEM 0,2 MG/ML,FORMA FARMACEUTICA SOLUCAO INJETAVEL,FORMA DE APRESENTACAO AMPOLA - USO ADULTO	UNIDADE	200	R\$ 2,28	R\$ 456,00
335	245207	METOPROLOL, SUCCINATO 25MG - FORMA DE APRESENTACAO COMPRIMIDO	UNIDADE	100	R\$ 0,26	R\$ 26,00
336	34643	METRONIDAZOL - CONCENTRACAO/DOSAGEM 5 MG/ML,FORMA FARMACEUTICA SOLUCAO INJETAVEL,FORMA DE APRESENTACAO BOLSA OU FRASCO DE 100ML	UNIDADE	600	R\$ 4,30	R\$ 2.580,00
337	245992	MIDAZOLAM 5 MG/ML - SOLUCAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO AMPOLA DE 10ML	UNIDADE	400	R\$ 2,91	R\$ 1.164,00
338	23757	MISOPROSTOL 200MCG - FORMA DE APRESENTACAO COMPRIMIDO VAGINAL	UNIDADE	100	R\$ 42,06	R\$ 4.206,00
339	247185	MISOPROSTOL 25MCG FORMA APRESENTACAO COMPRIMIDO VAGINAL	UNIDADE	100	R\$ 10,19	R\$ 1.019,00
340	247053	MONITOR MULTIPARAMETROS MICROPROCESSADO PORTATIL MENOR QUE 10 KG, COM TELA COLORIDA LCD, TOUCH SCREEN DE NO MINIMO 15". DEVERA SER CAPAZ DE MEDIR OBRIGATORIAMENTE OS SEGUINTE PARAMETROS FISIOLÓGICOS: ECG, PA, OXIMETRIA DE PULSO, RESPIRACAO E TEMPERATURA. PRE CONFIGURADO OU MODULAR PARA USO ADULTO, PEDIATRICO E NEONATAL SELECIONAVEIS, A SER UTILIZADO EM AREAS CRITICAS. O MONITOR DEVERA TER CAPACIDADE CONECTAR OS SEGUINTE PARAMETROS ADICIONAIS: CAPNOGRAFIA E BIS. O MONITOR DEVE POSSUIR IMPRESSORA TERMICA INCORPORADA PERMITINDO IMPRESSAO DE PARAMETROS NUMERICOS E 3 FORMAS DE ONDAS. ALGORITMO PARA ANALISE DE ARRITMIAS E ANALISE DE SEGMENTO ST. MENUS PARA CONFIGURACAO E CONTROLE DOS PARAMETROS, NAVEGAVEIS ATRAVES DE SELETOR GIRATORIO E TELA SENSIVEL AO TOQUE. VISUALIZACAO SIMULTANEA DE NO MINIMO 11 CURVAS DE PARAMETROS FISIOLÓGICOS E OS RESPECTIVOS VALORES NUMERICOS. MEDIDA DE VPP (VARIACAO DE PRESSAO DE PULSO), AUTOMATICA, COM MEDIDAS PERIODICAS PROGRAMAVEIS DE VISUALIZACAO NO MONITOR SEM USO DE INTERFACES. ALARMES AUDIOVISUAIS PARA TODOS OS PARAMETROS COM 03 CATEGORIAS DIFERENTES DE SOM. ALARME AUDIOVISUAL DE TODOS OS PARAMETROS COM NO MINIMO 02 PRIORIDADES AJUSTAVEIS PELO USUARIO: MAXIMO E MINIMO. VISUALIZACAO DE AO MENOS 8 LEITOS ATRAVES DO MONITOR BEIRA LEITO, SEM CENTRAL DE MONITORIZACAO. POSSUIR CAPACIDADE DE SE CONECTAR A CENTRAL DE MONITORIZACAO DE MESMA MARCA: CENTRAL DE ALTA TECNOLOGIA COM CAPACIDADE MINIMA DE 20 MONITORES SIMULTANEOS (COM CAPACIDADE DE EXPANSAO), EVOLUCAO MINIMA DE 72 HORAS DE TODOS OS PACIENTES, SELECAO DE TRACADOS A SEREM EXIBIDOS, CONTROLE DOS MONITORES A PARTIR DA CENTRAL, ADMISSAO DE PACIENTES A PARTIR DA CENTRAL, CAPACIDADE DE MEDIDA DE PRESSAO ARTERIAL A PARTIR DA CENTRAL, VISUALIZACAO DE PARAMETROS VENTILATORIOS ATRAVES DA CENTRAL. ECG: FAIXA MINIMA DE FREQUENCIA CARDIACA: 20 A 300 BPM, APRESENTACAO SIMULTANEA NA TELA DE PELO MENOS 03 (TRES) DERIVACOES, DETECAO AUTOMATICA DE DESCONEXAO DE DERIVACAO, DETECAO AUTOMATICA DE PULSO DE MARCA-PASSO, ANALISE DE NO MINIMO 15 ARRITMIAS (ASSISTOLIA, FIBRILACAO VENTRICULAR, TAQUICARDIA VENTRICULAR, BIGEMIA, EXTRASSISTOLE E BRADICARDIA), ANALISE DE SEGUIMENTO ST, NO MINIMO EM 03 (TRES) DERIVACOES SIMULTANEAS, PROTECAO CONTRA DESCARGA DE DESFIBRILADOR E INTERFERENCIA DE RF DE GERADOR ELETROCIURGICO (BISTURI ELETRICO). OXIMETRIA DE PULSO. SERAO ACEITAS AS SEGUINTE TECNOLOGIAS: NELLCOR, MASIMO, FAST SPO2, DRAGER OU BLUPRO, FAIXA DA SPO2: 0% A 100% RESOLUCAO DE 1%, APRESENTAR FREQUENCIA DE PULSO, FAIXA DE FREQUENCIA DE PULSO: 25 BPM A 300 BPM, ALARMES DE SENSOR	UNIDADE	4	R\$ 28.046,00	R\$ 112.184,00

		DESCONECTADO OU SATURACAO ZERO E SATURACAO DE OXIGENIO MINIMA E MAXIMA, APRESENTAR CURVA PLESTISMOGRAFICA E VALOR EM PORCENTAGEM DA SATURACAO ARTERIAL DE OXIGENIO, APRESENTAR INDICADOR DE PERFUSAO NUMERICO, POSSUIR TECNOLOGIA QUE PERMITA A MEDICAO EM BAIXA PERFUSAO E MOVIMENTO, PERMITIR MEDICAO EM NEONATOS. PRESSAO NAO INVASIVA: METODO OSCILOMETRICO, POSSUIR MODO MANUAL, AUTOMATICO E CONTINUO, POSSUIR TIPO DE MEDICAO DE PRESSAO SISTOLICA, DIASTOLICA E MEDIA, FAIXA DE MEDIDA: 0 MMHG A 300 MMHG. PRESSAO INVASIVA: POSSUIR NO MINIMO 3 CANAIS DE PI, FAIXA DE MEDIDA: -40 MMHG A 300 MMHG, PRECISAO DA PI +/- 1 MMHG, POSSIBILIDADE DE MEDIR PRESSAO INTRACRANIANA. RESPIRACAO: AQUISICAO DA FREQUENCIA RESPIRATORIA ATRAVES DA TECNOLOGIA DE IMPEDANCIA TRANSTORACICA, FAIXA DE MEDIDA: 0 A 120 RPM. TEMPERATURA: POSSUIR NO MINIMO 2 CANAIS DE TEMPERATURA. FAIXA DE MEDIDA: 0 oC A 50 oC, PRECISAO DE +/- 0,1 C. PERMITIR MEDIDAS ATRAVES DA PELE, CAVIDADE ORAL OU RETO. CAPNOGRAFIA DO TIPO MAINSTREAM: MEDIR OS SEGUINTE PARAMETROS: ETCO2, FICO2, FR, FAIXA DE MEDIDA DE CO2: 0 MMHG A 100 MMHG, FAIXA DE MEDIDA DE FR: 3 RPM A 150 RPM PRECISAO DE +/- 1RPM, POSSUIR MONITORIZACAO CONTINUA DO CO2 EXPIRADO EXIBIDA EM GRAFICO E/OU VALOR NUMERICO. BIS: POSSUIR PARAMETROS DE MEDICAO: BIS, SQL, SR, EMG, SEF E TP. FAIXA DE MEDIDA DE BIS: 0 A 100. CARACTERISTICAS DO SISTEMA: REVISAO DE TENDENCIA E TABELAS DE NO MINIMO 120 HS, 200 EVENTOS DE ALARME E ARRITMIA, ARMAZENAMENTO DE 1200 CONJUNTOS DE PNI. POSSUIR USB, VGA E RS-232 QUE PERMITA CONEXAO POSTERIOR COM MODULOS DE MEDICAO COMUNICACAO COM SISTEMA HOSPITALAR (HIS) ATRAVES DO PROTOCOLO HL7. POSSUIR CONECTIVIDADE COM VENTILADOR PULMONAR E APARELHO DE ANESTESIA DA MESMA MARCA, PROPORCIONANDO CONECTIVIDADE E INTEGRACAO DE AMBOS COM O PRONTUARIO ELETRONICO. BATERIA INTERNA RECARREGAVEL COM AUTONOMIA 300 MINUTOS COM UMA UNICA BATERIA E GRAU DE PROTECAO MINIMA DE IPX1. ALIMENTACAO ELETRICA BIVOLT 110/220V AUTOMATICO, 60HZ.				
341	247309	MORFINA, SULFATO - 0,1 MG/ML - SOLUCAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO AMPOLA 1 MILILITRO	UNIDADE	100	R\$ 3,88	R\$ 388,00
342	16655	MORFINA, SULFATO - 0,2 MG/ML - SOLUCAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO AMPOLA 1ML	UNIDADE	300	R\$ 5,97	R\$ 1.791,00
343	15694	NALOXONA, CLORIDRATO 0,4MG - SOLUCAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO AMPOLA DE 1ML	UNIDADE	150	R\$ 6,33	R\$ 949,50
344	22713	NEGATOSCOPIO ODONTOLÓGICO PARA RADIOGRAFIAS, DE UM CORPO PARA USO EM PAREDE OU DEITADO EM MESA, ESTRUTURA EM MATERIAL RÍGIDO, DE ALTO IMPACTO, PASSÍVEL DE DESINFECÇÃO, COM SUPERFÍCIE TRANSLÚCIDA DO VISOR EM ACRÍLICO BRANCO LEITOSO, ILUMINADA COM LAMPADA FLUORESCENTE DE 15 WATTS, FIXAÇÃO DOS FILMES ATRAVES DE PRENDEDORES, DIMENSÃO DE APROXIMADAMENTE 35 X 47 X 11CM, S/ACESSÓRIOS, REDE 110-220V SELECIONÁVEL	UNIDADE	4	R\$ 470,00	R\$ 1.880,00
345	17489	NIMESULIDA 100MG - FORMA DE APRESENTACAO COMPRIMIDO	UNIDADE	600	R\$ 0,07	R\$ 42,00
346	19727	NIMESULIDA 50MG/ML - SOLUCAO ORAL - FORMA DE APRESENTACAO FRASCO CONTA GOTAS DE 15ML	UNIDADE	50	R\$ 1,62	R\$ 81,00
347	246011	NITROGLICERINA 5MG/ML - SOLUCAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO AMPOLA DE 5ML	UNIDADE	200	R\$ 40,64	R\$ 8.128,00
348	20454	NORIPURUM EV (FERRIPOLIMALTOSE) 100MG/5ML SOLUCAO INJETAVEL	UNIDADE	350	R\$ 18,50	R\$ 6.475,00
349	8848	OCULOS PROTECAO (PANORAMICO/AMPLA VISAO) COM TIRANTES ELASTICOS, LENTES POLICARBONATO INCOLOR, ARMACAO EM PVC INCOLOR COM 6 VALVULAS DE VENTILACAO.	UNIDADE	120	R\$ 10,30	R\$ 1.236,00
350	17383	OLEO MINERAL - SOLUCAO ORAL - FORMA DE APRESENTACAO FRASCO DE 100ML	UNIDADE	100	R\$ 4,35	R\$ 435,00
351	31591	OMEPRAZOL 20MG - FORMA DE APRESENTACAO CAPSULA	UNIDADE	2000	R\$ 0,06	R\$ 120,00
352	36728	OSELTAMIVIR FOSFATO 75MG, CAPSULA.	UNIDADE	30	R\$ 13,84	R\$ 415,20
353	18975	OXACILINA SODICA 500MG - PO PARA SOLUCAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO FRASCO-AMPOLA	UNIDADE	2000	R\$ 4,44	R\$ 8.880,00
354	247144	OXIBUPROCAINA COLIRIO ANESTESICO 4MG 10ML	UNIDADE	20	R\$ 33,00	R\$ 660,00
355	245054	OXIMETRO DE PULSO NEONATAL, TIPO MESA, COM CURVA PLESTIMOGRÁFICA, 03 SENSOR DE SPO2- BATERIA INTERNA RECARREGÁVEL, COM ACESSÓRIOS INCLUSOS, FONTE DE ALIMENTAÇÃO BIVOLT, CAPA DE PROTEÇÃO COM SUPORTE, MANUAL DE OPERAÇÃO EM PORTUGUÊS.	UNIDADE	10	R\$ 2.666,04	R\$ 26.660,40
356	247186	OXIMETRO INFANTIL DE DEDO, DISPLAY DE LED, DESLIGAMENTO AUTOMATICO, MATERIAL PALSTICO-SILICONE, ALIMENTACAO 02 PILHAS AAA, ITENS INCLUSO:OXIMETRO-CABO E MANUAL.	UNIDADE	15	R\$ 159,90	R\$ 2.398,50

357	24037	PAPAGAIO HOSPITALAR DE INOX 1000ML	UNIDADE	14	R\$ 150,56	R\$ 2.107,84
358	245412	PAPAINA - CONCENTRACAO/DOSAGEM DE 10%, FORMA FARMACEUTICA CREME, POTE 500G, VIA TOPICA	UNIDADE	60	R\$ 78,68	R\$ 4.720,80
359	247187	PAPEL CARDIOTOCOGRAFO COMPATIVEL COM EQUIPAMENTO MEDPEJ	UNIDADE	2000	R\$ 51,80	R\$ 103.600,00
360	37377	PAPEL GRAU CIRURGICO RESISTENTE A ESTERILIZACAO E AO MANUSEIO ATOXICO POSSUI UMA FACE BRANCA OPACA E OUTRA TRANSPARENTE, MEDINDA: 500MM X100MT DESCARTAVEL	UNIDADE	10	R\$ 320,70	R\$ 3.206,95
361	246048	PAPEL GRAU CIRURGICO TAMANHO 300MM X 100MT	UNIDADE	10	R\$ 282,11	R\$ 2.821,10
362	246365	PAPEL PARA ELETROCARDIOGRAFO ECG DE TAMANHO 216MM OU 210MM, COMPATIVEL COM ELETROCARDIOGRAFO ELISA - CMOS DRAKE	UNIDADE	350	R\$ 76,13	R\$ 26.643,75
363	176	PAS ADESIVAS ELETRODO MULTIFUNCAO MARCA-PASSO TRANSCUTANEO COMPATIVEL COM DESFIBRILADOR COMEN	UNIDADE	20	R\$ 316,14	R\$ 6.322,80
364	7168	PENICILINA 1.200.000UI - SOLUCAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO FRASCO AMPOLA	UNIDADE	2400	R\$ 6,55	R\$ 15.720,00
365	16251	PETIDINA, CLORIDRATO 50MG/ML - SOLUCAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO AMPOLA 2ML	UNIDADE	200	R\$ 5,66	R\$ 1.132,00
366	247191	PINCA DE SELAGEM E DIVISAO DE VASOS TIPO MARYLAND ESTERIL, DESCARTAVEL, E UM INSTRUMENTO CIRURGICO DE ALTA PERFORMANCE, PROJETADO PARA PROCEDIMENTOS LAPAROSCOPICOS. COM SUA TECNOLOGIA DE NANO-REVESTIMENTO ANTIADERENTE E DESIGN DE PONTA CURVA, OFERECE MAIOR EFICIENCIA E PRECISAO PARA SELAR, CORTAR, DISSECAR E AGARRAR TECIDOS E VASOS DE FORMA CONFIAVEL, TIPO DE INSTRUMENTO: PINCA DE SELAGEM E DIVISAO DE VASOS, FORMATO DA MANDIBULA: CURVA, ESTILO MARYLAND, COMPRIMENTO: 37CM, TECNOLOGIA: COM NANO-REVESTIMENTO ANTIADERENTE, USO: LAPAROSCOPICO, CAPACIDADE DE SELAGEM: VASOS E FEIXES DE TECIDOS DE ATE 7MM	UNIDADE	50	R\$ 35,96	R\$ 1.798,00
367	33675	PINÇA HEMOSTATICA TIPO MOSQUITO CURVA PARA PROCEDIMENTOS CIRURGICOS PARA TRAVAR VASOS SANGUINEOS. 12 CM	UNIDADE	20	R\$ 45,77	R\$ 915,40
368	35703	PINCA KELLY CURVA 16 CM, INSTRUMENTAL CIRURGICO ARTICULADO NAO CORTANTE, EM ACO INOXIDAVEL COM EXTRA TRATAMENTO CONTRA OXIDACAO HASTES ARREDONDADAS E MUITO MACIAS, FACILITANDO TRAVAMENTO/DESTRAVAMENTO DA PINCA UTILIZADA PARA HEMOSTASIA PESO 100G, DIMENSAO 16X8X6CM.	UNIDADE	20	R\$ 56,83	R\$ 1.136,60
369	247192	PINCA SACA FIBROMA DE DOYEN EM ACO INOXIDAVEL, TAMANHO 17CM, AUTOCLAVAVEL	UNIDADE	20	R\$ 69,49	R\$ 1.389,70
370	37070	PIPERACILINA SODICA 4,0 G + TAZOBACTAM SODICO 0,5G - PO PARA SOLUCAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO FRASCO-AMPOLA	UNIDADE	300	R\$ 16,49	R\$ 4.947,00
371	18639	POLISOCCEL FRASCO 500ML	UNIDADE	50	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
372	33100	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 14CM, COM PONTA VIDEA, CONFECCIONADO EM ACO INOX DE 1ª QUALIDADE, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PLASTICO, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, RASTREABILIDADE E PROCEDENCIA.	UNIDADE	35	R\$ 159,82	R\$ 5.593,70
373	32442	PORTA ALGODAO (TAMBOR MEDIO) COM TAMPA, TAMANHO 8X10CM, EM ACO INOX DE 1ª QUALIDADE, PARA GUARDA E DISPENSA DE ALGODAO E OUTROS MATERIAIS.	UNIDADE	20	R\$ 87,19	R\$ 1.743,80
374	247193	PREDNISOLONA 20MG COMPRIMIDOS	UNIDADE	200	R\$ 0,17	R\$ 34,00
375	31592	PREDNISOLONA 3MG/ML - SOLUCAO ORAL - FORMA DE APRESENTACAO FRASCO DE 120ML - DISTRIBUICAO GRATUITA	UNIDADE	150	R\$ 4,17	R\$ 625,50
376	17488	PROMETAZINA 25MG - FORMA DE APRESENTACAO COMPRIMIDO	UNIDADE	1500	R\$ 0,15	R\$ 225,00
377	23685	PROPOFOL 10 MG/ML - EMULSAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO FRASCO-AMPOLA DE 10ML	UNIDADE	200	R\$ 8,69	R\$ 1.738,00
378	33631	RAIO X ODONTOLÓGICO COLUNA MOVEL 220 VOLTS PERIAPICAL.FUNCIONAMENTO EM 127V E 220 V (BIVOLT MANUAL). O APARELHO É ENVIADO PRONTO PARA FUNCIONAR EM 220V. PRONTO PARA O SISTEMA DIGITAL. BASE TOTALMENTE CONSTRUIDA EM FERRO FUNDIDO, GARANTINDO MAIOR ESTABILIDADE NO DESLOCAMENTO DO APARELHO. RODAS CONFECCIONADAS EM ACRILICO DE ALTA RESISTENCIA, COM FREIO PARA TRAVAMENTO, GARANTINDO MAIOR FUNCIONALIDADE. PAINEL DE COMANDO COM DISPLAY E SISTEMA DE COMANDO DIGITAL COM CONTROLE DE TEMPO CENTESIMAL, QUE PERMITE A SELEÇÃO DO TEMPO DE EXPOSIÇÃO PARA USO EM PELICULA (FILME) E SENSOR DIGITAL. TEMPO DE EXPOSIÇÃO 0,07 A 3 SEG. INTENSIDADE DE CORRENTE DO TUBO: 8MA . FOCO: 0,8X0,8 MM. DIMENSOES DO PE: 71X71 COM. REGISTRE FUSIVEIS: VIDRO (MODELO 20AG). COLUNA MOVEL. POTENCIA DE ENTRADA 1123 VA +/- 20%.	UNIDADE	2	R\$ 13.010,15	R\$ 26.020,30
379	30982	REANIMADOR PULMONAR MANUAL ADULTO (AMBU), CONFECCIONADO EM SILICONE, COM RESERVATORIO E VALVULA UNIDIRECIONAL	UNIDADE	14	R\$ 143,60	R\$ 2.010,40

380	247315	RECARGA DE GRAMPOS COMPATIVEL PARA O GRAMPEADOR DA MARCA VICARE ENDOSCOPIC LINEAR CUTTER STAPLER PSECB	UNIDADE	10	R\$ 238,84	R\$ 2.388,40
381	6323	RESINA FLOW A3, 5, EMBALAGEM COM 01 SERINGA 4G COM 5 PONTEIRAS PARA APLICACAO, CONSISTENCIA FLUIDA, PREENCHIMENTO 2MM	UNIDADE	30	R\$ 39,18	R\$ 1.175,40
382	30981	RESSUCITADOR DO TIPO REANIMADOR VENTILATORIO MANUAL (AMBU), INFANTIL, BALAO EM SILICONE AUTOCLAVAVEL INFANTIL 500ML, MASCARA FACIAL EM SILICONE, VALVULA SUPERIOR E INFERIOR BICO DE PATO.	UNIDADE	14	R\$ 134,00	R\$ 1.876,00
383	247235	RESTAURADOR UNIVERSAL (RESINA MICROHIBRIDA COM NANOPARTICULAS) COR B3 4GR. COMPOSICAO BISGMA, TEGDMA, BISFENOL A POLIETILENO GLICOL DIETER DIMETACRILATO, UDMA, CERAMICA SILANIZADA TRATADA E SILICA TRATADA DE SILANO	UNIDADE	20	R\$ 91,97	R\$ 1.839,40
384	34742	RETINOL, ACETATO 10.000 UI/G + AMINOACIDOS 25 MG/G + METIONINA 5 MG/G + CLORANFENICOL 5 MG/G - POMADA OFTALMICA - FORMA DE APRESENTACAO BISNAGA DE 3,5 GRAMAS	UNIDADE	50	R\$ 12,60	R\$ 630,00
385	33624	RISPERIDONA 1MG - SOLICAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO FRASCO DE 30 ML	UNIDADE	50	R\$ 12,40	R\$ 620,00
386	245998	ROCURONIO, BROMETO 50MG/ML - SOLUCAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO AMPOLA 5ML	UNIDADE	100	R\$ 12,64	R\$ 1.264,00
387	245999	ROPIVACAINA, CLORIDRATO 10MGLML - SOLUCAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO FRASCO-AMPOLA 20ML	UNIDADE	150	R\$ 12,99	R\$ 1.948,50
388	27981	SACCHAROMYCES BOULARDII 17,1 MG - FORMA DE APRESENTACAO CAPSULA	UNIDADE	100	R\$ 1,05	R\$ 105,00
389	247194	SACO HOSPITALAR BRANCO LEITOSO COM SIMBOLO DE RISCO BIOLOGICO INFECTANTE 60 LITROS COM 100 UNIDADES, MATERIAL RESISTENTE	UNIDADE	260	R\$ 40,65	R\$ 10.569,00
390	34766	SACO PARA LIXO HOSPITALAR BRANCO - VOLUME 30LT, REFORCADO, PACOTE COM 100 UNIDADES	UNIDADE	260	R\$ 21,27	R\$ 5.530,20
391	31918	SAPATILHA DESCARTAVEL EM TNT COM ELASTICO - PACOTE COM 100 UNIDADES, COR BRANCO / SEM ESTAMPA, SAPATILHA FABRICADA EM NAO TECIDO 100% POLIPROPILENO (TNT) COM ELASTICO, BORDAS COM ACABAMENTO EM OVERLOCK, DESCARTAVEL, TAMANHO UNICO. EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, INFORMACOES DA COMPOSICAO, CODIGO DE BARRAS, COM PRAZO DE FABRICACAO E VALIDADE (VENCIMENTO NAO INFERIOR A 12 MESES), CERTIFICADO PELA ANVISA, INMETRO, ISO E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE (CONFORME A NECESSIDADE DO PRODUTO).	UNIDADE	5000	R\$ 26,83	R\$ 134.150,00
392	28886	SCALPE INTRAVENOSO 21G - COM ASAS, COM PROTETOR DE AGULHA, CONSTITUIDO DE AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO, TUBO VINILICO TRANSPARENTE, ATOXICO E APIROGENICO, CONECTOR FEMEA LUER-LOKTM, DESCARTAVEL, EMBALADO UNITARIAMENTE EM BLISTER, ESTERIL, PRONTO PARA O USO, COMERCIALIZADO EM CAIXA DE 100 UNIDADES	UNIDADE	5	R\$ 21,39	R\$ 106,95
393	247310	SCALP INTRAVENOSO PERIFERICO PARA COLETA DE SANGUE N 21 CAIXA 100 UNIDADES	UNIDADE	10	R\$ 55,00	R\$ 550,00
394	247231	SENSOR DE CAPNOGRAFIA TIPO MAINSTREAM COMPATIVEL COM MONITORES DA MARCA COMEN E VENTILADORES DA MARCA AMOUL E DRAGER	UNIDADE	10	R\$ 6.000,00	R\$ 60.000,00
395	247195	SERINGA 50ML BICO ROSCA	UNIDADE	5	R\$ 7,24	R\$ 36,20
396	246000	SERINGA 60 ML ? BICO CATETER - BD	UNIDADE	50	R\$ 2,51	R\$ 125,50
397	246001	SERINGA 60 ML ? BICO ROSCA	UNIDADE	50	R\$ 2,47	R\$ 123,50
398	34754	SERINGA DESCARTAVEL 1ML - EM PLASTICO, ATOXICO, APIROGENICO, INTEGRO, TRANSPARENTE, APRESENTANDO RIGIDEZ E RESISTENCIA MECANICA NA SUA UTILIZACAO, CORPO COM GRADUACAO MILIMETRADA, EMBOLO DE BORRACHA ATOXICA NA PONTA, BICO CENTRAL LUER, ESTERIL, SILICONIZADA, SEM AGULHA	UNIDADE	1200	R\$ 0,43	R\$ 516,00
399	4746	SERINGA DESCARTAVEL 3ML - EM PLASTICO, ATOXICO, APIROGENICO, INTEGRO, TRANSPARENTE, APRESENTANDO RIGIDEZ E RESISTENCIA MECANICA NA SUA UTILIZACAO, CORPO COM GRADUACAO MILIMETRADA, EMBOLO DE BORRACHA ATOXICA NA PONTA, BICO CENTRAL LUER, ESTERIL, SILICONIZADA, SEM AGULHA	UNIDADE	20000	R\$ 0,30	R\$ 6.000,00
400	247196	SERINGA DESCARTAVEL LUER SLIP 3ML COM AGULHA 25X07MM	UNIDADE	10000	R\$ 0,24	R\$ 2.400,00
401	33694	SERINGA DESCARTAVEL PARA INSULINA COM AGULHAS 13X0,45MM- /1ML	UNIDADE	3000	R\$ 0,25	R\$ 750,00
402	29314	SIMETICONA 75 MG/ML EMULSAO ORAL. GOTAS 15ML	UNIDADE	300	R\$ 1,53	R\$ 459,00
403	247143	SISTEMA ABERTO-COLETOR ABERTO DE SECRECOES 1200ML	UNIDADE	50	R\$ 9,00	R\$ 450,00
404	9745	SONDA DE ASPIRACAO TRAQUEAL DESCARTAVEL ESTERIL LONGA N.22	UNIDADE	200	R\$ 1,10	R\$ 220,00

405	37477	SONDA DE ASPIRACAO TRAQUEAL DESCARTAVEL, ESTERIL, LONGA Nº16 - UNIDADE	UNIDADE	100	R\$ 1,64	R\$ 164,00
406	35780	SONDA DE ASPIRACAO TRAQUEAL DESCARTAVEL, ESTERIL, PEDIATRICA Nº 06	UNIDADE	300	R\$ 2,69	R\$ 807,00
407	247272	SONDA DE ASPIRACAO TRAQUEAL N 10	UNIDADE	500	R\$ 0,99	R\$ 495,00
408	247199	SONDA DE ASPIRACAO TRAQUEAL TAMANHOS A ESCOLHER (04-06-08-10-12-14-16-18-20-22-24) EM PVC FLEXIVEL E CONECTOR	UNIDADE	1600	R\$ 1,52	R\$ 2.432,00
409	20565	SONDA DE FOLEY Nº12 - DUAS VIAS E BALAO DE 30CC	UNIDADE	200	R\$ 2,50	R\$ 500,00
410	10900	SONDA DE FOLEY Nº14 - DUAS VIAS E BALAO 30 CC	UNIDADE	160	R\$ 2,49	R\$ 398,40
411	7113	SONDA DE FOLEY Nº16 - DUAS VIAS E BALAO DE 30 CC	UNIDADE	1000	R\$ 2,71	R\$ 2.710,00
412	7114	SONDA DE FOLEY Nº18 - DUAS VIAS E BALAO DE 30 CC	UNIDADE	300	R\$ 2,75	R\$ 825,00
413	28126	SONDA DE FOLEY Nº20 - DUAS VIAS E BALAO DE 30CC	UNIDADE	50	R\$ 2,58	R\$ 129,00
414	246049	SONDA DE FOLEY TRES VIAS N. 18 BALAO 30ML	UNIDADE	20	R\$ 3,35	R\$ 67,00
415	247200	SONDA ENDOTRAQUEAL COM CUFF, TAMANHOS A ESCOLHER ADULTO E PEDIATRICO	UNIDADE	600	R\$ 3,26	R\$ 1.956,00
416	247201	SONDA FOLEY 2 VIAS TAMANHOS A ESCOLHER (CALIBRE 6 AO 24)	UNIDADE	1500	R\$ 3,46	R\$ 5.190,00
417	247204	SONDA FOLEY 3 VIAS TAMANHOS A ESCOLHER (CALIBRE)	UNIDADE	1000	R\$ 4,69	R\$ 4.690,00
418	246376	SONDA NASOENTERAL PARA ALIMENTACAO COM GUIA N12	UNIDADE	150	R\$ 9,22	R\$ 1.383,00
419	247205	SONDA NASOGASTRICA CURTA EM PVC ATOXICO, FLEVIVEL E TRANSPARENTE, TAMANHO A ESCOLHER (CALIBRES 04 A 24)	UNIDADE	200	R\$ 1,94	R\$ 388,00
420	247206	SONDA NASOGASTRICA LONGA EM PVC ATOXICO, FLEVIVEL E TRANSPARENTE, TAMANHO A ESCOLHER (CALIBRES 04 A 24)	UNIDADE	500	R\$ 1,45	R\$ 725,00
421	247207	SONDA PARA ALIMENTACAO ENTERAL COM GUIA, TAMANHOS A ESCOLHER (6 A 14)	UNIDADE	200	R\$ 1,49	R\$ 298,00
422	247208	SONDA URETRAL DE ALIVIO TAMNHOS A ESCOLHER (N 04 A 16)	UNIDADE	300	R\$ 0,70	R\$ 210,00
423	246012	SORBITOL A 70% 714MG/G + LAURIL SULFATO DE SODIO 7,70MG/G - SOLUCAO RETAL - FORMA DE APRESENTACAO BISNAGA DE 6,5G	UNIDADE	50	R\$ 9,37	R\$ 468,50
424	246002	SUGAMADEX SODICO 100 MG/ML - SOLUCAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO AMPOLA DE 2ML	UNIDADE	300	R\$ 53,49	R\$ 16.047,00
425	34729	SULFATO DE MAGNESIO 10% - SOLUCAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO AMPOLA DE 10 ML	UNIDADE	300	R\$ 1,25	R\$ 375,00
426	34723	SUXAMETONIO, CLORETO 100 MG - SOLUCAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO AMPOLA DE 5ML	UNIDADE	150	R\$ 18,03	R\$ 2.704,50
427	13986	TALA ARAMADA COM VELCRO, TAMANHO 53X8CM (P), MOLDAVEL COBERTA COM ESPUMA MACIA TIPO E.V.A. 4MM (ETIL VINIL ACETATO) ESPECIAL COLORIDO, PARA IDENTIFICAR O SEU TAMANHO, USADA PARA IMOBILIZACAO, PODE SER LAVADA E REUTILIZADA.	UNIDADE	50	R\$ 38,30	R\$ 1.915,00
428	247210	TAMPA PROTETORA ESTERIL LUER LOCK LUER SLIP, MACHO E FEMEA CAIXA COM 100 UNIDADES	UNIDADE	100	R\$ 34,67	R\$ 3.467,00
429	34769	TELA PROTESICA OU DE MARLEY 15CMX20CM, 100% POLIPROPILENO.	UNIDADE	20	R\$ 103,11	R\$ 2.062,20
430	247230	TELA PROTESICA OU DE MARLEY 30,5CMX30,5CM, 100% POLIPROPILENO.	UNIDADE	20	R\$ 76,76	R\$ 1.535,20
431	17109	TERBUTALINA 0,5MG - SOLUCAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO AMPOLA DE 1ML	UNIDADE	200	R\$ 1,27	R\$ 254,00
432	35885	TERMOMETRO DIGITAL COM LIMITE OPERACIONAL DE MÁXIMA E MÍNIMA, COM FUNÇÃO INTERNA E EXTERNA, NA FAIXA DE TEMPERATURA DE - 10 GRAUS A + 50 GRAUS, USADO EM SENSOR EXTERNO DE APROXIMADAMENTE 2 METROS, NA VOLTAGEM DE BATERIA 1,5 VOLTS AAA, COM PONTEIRA DE AÇO INOX, MOSTRADOR DO TIPO LCD, UTILIZADO PARA DETECTAR A TEMPERATURA.	UNIDADE	30	R\$ 100,80	R\$ 3.024,00
433	2842	TERMOMETRO DIGITAL - TERMOMETRO CLINICO DIGITAL,FAIXA DE MEDICAO 32 GRAUS CELSIUS A 42 GRAUS CELSIUS,TEMPERATURA DO CORPO HUMANO,BATERIA INCLUSA NA VOLTAGEM DE 1.5 VOLTS TIPO BOTAO.	UNIDADE	45	R\$ 18,68	R\$ 840,60
434	18497	TERMOMETRO PARA FREEZER/GELADEIRA COM ALARME, MAX E MIN -20 C A +50 C INTERNA E -50 C A 70 C / F EXTERNO, TAMANHO APROXIMADO 110X70X20MM, ALIMENTACAO: 1 PILHA DE 1,5 VOLTS TIPO AAA, CABO SENSOR EXTERNO: APROX. 1,8MT, ATENDE AS PORTARIAS: RDC 21/2004 PARA SERVICO DE ALIMENTACAO E RDC 44/2009 PARA FARMACIAS DROGARIAS, E OUTROS.	UNIDADE	35	R\$ 106,86	R\$ 3.740,10
435	23860	TERMOMETRO PARA USO EM ESTUFA COM GRADUACAO DE 0 A 250C	UNIDADE	20	R\$ 77,00	R\$ 1.540,00
436	20595	TESOURA IRIS CURVA 11,5CM, CONFECCIONADA EM ACO INOX DE 1ª QUALIDADE, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PLASTICO, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E RASTREABILIDADE	UNIDADE	20	R\$ 25,69	R\$ 513,80
437	24358	TESTE DE GRAVIDEZ EM TIRA. POSSUI NO MINIMO 99% DE PRECISAO. RESULTADO EM ATÉ 5 MINUTOS ATRAVES DA URINA. ACONDICIONADO EM CAIXA CONTENDO UM TESTE E UM FRASCO COLETOR. EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	400	R\$ 10,61	R\$ 4.244,00

438	19750	TETRACAINA, CLORIDRATO 10MG/ML + FENILEFRINA, CLORIDRATO 1MG/ML - SOLUCAO OFTALMICA ESTERIL - FORMA DE APRESENTACAO FRASCO DE 10ML	UNIDADE	12	R\$ 21,19	R\$ 254,28
439	5082	TIRA DE POLIESTER - EMBALAGEM COM 50 UNIDADES - ODONTOLOGICO	UNIDADE	50	R\$ 2,30	R\$ 115,00
440	21842	TIRAS ABRASIVAS ELETROLITICAS DE ACO INOX 150X4MM EMBALAGEM COM 12 UNIDADES - CAIXA	UNIDADE	30	R\$ 9,35	R\$ 280,50
441	247091	TIRAS DE TESTE PARA GLICOSE SANGUINEA PARA APARELHO DE GLICEMIA MARCA ON CALL PLUS II, CAIXA COM 50 UNIDADES	UNIDADE	800	R\$ 69,00	R\$ 55.200,00
442	246006	TRAMADOL, CLORIDRATO 100 MG/ML - SOLUCAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO AMPOLA DE 2ML	UNIDADE	2200	R\$ 1,14	R\$ 2.508,00
443	247213	TROCATER DESCARTAVEL N 11 ESTERIL, COM LAMINA RETRATIL, DESTINA-SE A SER UTILIZADO EM CIRURGIAS GINECOLOGICAS, PEDIATRICAS, TORACICAS E OUTROS PROCEDIMENTOS MINIMAMENTE INVASIVOS, DE MODO A ESTABELECEER UMA VIA DE ACESSO PARA INSERCAO E MANIPULACAO DE INSTRUMENTOS CIRURGICOS. PONTA BLADELESS E TRANSPARENTE FORNECE INSERCAO CONTROLAVEL DURANTE O PROCEDIMENTO E FAZ COM QUE FIBRAS MUSCULARES FECHAM AUTOMATICAMENTE DURANTE A REMOCAO, O QUE GARANTE MENOR OCORRENCIA DE HERNIA APOS A CIRURGIA, BAINHA DE 11MM COM 2 MEMBRANAS VEDANTES, INTERNA E EXTERNA, REMOVIVEL E AJUSTAVEL A PINCAS DE MENOR CALIBRE, EVITANDO ESCAPE DE CO. TORNEIRA DE INSUFLACAO TIPO LUER-LOCK. COM BOTAO DE DESACOPLEMENTO DE DA PARTE SUPERIOR, OBTURADOR DE 11MM COM PONTA COM LAMINA RETRATIL. BOTOES DE ACOPLAMENTO A BAINHA E BOTAO DE ACIONAMENTO DE LAMINA.	UNIDADE	100	R\$ 190,00	R\$ 19.000,00
444	247232	TUBO DE EXTENSAO PARA MASCARA VENTURI COM DILUIDOR (COR A ESCOLHER)	UNIDADE	50	R\$ 42,71	R\$ 2.135,50
445	247215	TUBO DE SILICONE HOSPITALAR, ROLO DE 15 METROS, TAMANHO A ESCOLHER. (200 AO 210 MM)	UNIDADE	6	R\$ 94,39	R\$ 566,34
446	247214	TUBO ENDOTRAQUEAL SEM BALAO- TAMANHO A ESCOLHER, DIAMETRO INTERNO S/ BALAO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSAO, EM PVC TERMOSENSIVEL GRADUADO EM CENTIMETROS ARRENDODADO, CRUVA DE MARGILL, LINHA RADIOPACA DE PONTA A PONTA	UNIDADE	20	R\$ 3,31	R\$ 66,20
447	245422	VALVULA REGULADORA PARA CILINDRO DE OXIGENIO COM MAMOMETRO EM FERRO CROMADO, PARA OXIGENIO	UNIDADE	45	R\$ 260,00	R\$ 11.700,00
448	245423	VALVULA REGULADORA, PARA REDE DE O2 E AR COMPRIMIDO	UNIDADE	10	R\$ 235,75	R\$ 2.357,50
449	25960	VANCOMICINA, CLORIDRATO 500MG - PO LIOFILIZADO PARA SOLUCAO INJETAVEL - FORMA DE APRESENTACAO AMPOLA	UNIDADE	150	R\$ 5,06	R\$ 759,00
450	18633	VASELINA LIQUIDA HOSPITALAR - FRASCO COM 1000ML	UNIDADE	60	R\$ 37,31	R\$ 2.238,60
					TOTAL	R\$ 3.150.921,67